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T÷IEREA CABLURILOR 
ELECTRICA,           
SPORT NAŢIONAL
AVARIE. A devenit, din păcate, 
o obişnuinţă ca fi rmele care fac săpături 
în diverse zone ale oraşului să taie 
şi câte un cablu subteran al Electrica, 
lăsând astfel fără curent cartiere întregi. 
> pag. 04

10actual
Doi morţi şi doi răniţi, 
într-un accident 
la Şendreni

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

 Cinci persoane, cu vârste cuprinse între 21 şi 53 de ani, au fost 
reţinute de procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Galaţi, fi ind 
acuzate de săvârşirea infracţiunilor de trafi c de minori şi trafi c de 
persoane, în formă continuată. Alte două persoane, una în vârstă 
de 28 de ani (cunoscută cu antecedente penale în Germania) şi 
cealaltă de 24 de ani (fără antecedente penale), au fost plasate sub 
control judiciar. > pag. 05 

Fete trafi cate, 
timp de patru ani, în Germania

09medicină
Galaţiul, codaş 
la numărul de medici 
pe cap de locuitor

LICITAŢIE PENTRU O NOUĂ DOCUMENTAŢIE > ADMINISTRAúIE/07

APARATUR÷ 
MEDICAL÷ DE               
2,7 MILIOANE DE LEI
INVESTIúII. Ambulatoriul de 
specialitate al Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” 
va fi  dotat cu echipamente medicale 
în valoare de aproape 2,7 milioane de lei. 
> pag. 04

13sport
S-a făcut lotul 
şi încep antrenamentele 
la hochei

Patinoarul Artifi cial aşteaptă să fi e transformat 
în sală polivalentă încă din mandatul fostului 
primar Marius Stan. Din păcate, până acum 
s-au plătit doar documentaţii, care trebuie 
actualizate, iar lucrările efective de modernizare 
şi extindere sunt tot pe hârtie.   . A. Melinte 
foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Reforma în Educaţie,                                                                          
un clişeu în care nimeni nu mai crede

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Î
n discursul rostit la 
congresul în care PSD-
ul a nominalizat-o ofi cial 

ca fi ind candidatul partidului la 
prezidenţiale, Viorica Dăncilă a 
vorbit cu patos despre soarta 
Educaţiei şi a promis, aşa cum 
le şade bine candidaţilor, că va 
întrerupe "ciclul nesfârşit de 
reforme şi viziuni” şi că va veni 
"cu o viziune pe termen lung“, 
pentru că ai noştri copii "sunt cea 
mai de preț resursă a țării și avem 
datoria să-i pregătim pentru viață, 
să sprijinim viitoarele generații 
de tineri profesioniști care să 

ducă România mai departe”. Spre 
comunism! Îmi vine mie să adaug, 
rememorând vremurile de tristă 
amintire în care se vorbea la fel 
de clişeic ca şi acum, cuvintele 
sforăitoare neavând nimic de-a 
face cu grija reală pentru oamenii 
în urechea cărora se toarnă tot 
acest nectar electoral. 

Ceva adevăr grăit-a premierul 
nostru când a vorbit de nesfârşitul 
ciclu de reforme. Ce alt minister 
a avut, precum Educaţia, vreo 27 
de şefi  în 30 de ani? Cei mai mulţi 
dintre ei ajunşi în funcţie cu idei 
fi xe de schimbare pornite din 
servilism politic, nu din nevoile 
reale ale şcolii româneşti. Nici al 
28-lea ministru la Educaţie nu va 

Roxana 

Artene 
Penciu

face excepţie de la regulă. Şerban 
Valeca pare să nu aibă alte atuuri, 
decât acela de a fi  un sârguincios 
lider judeţean PSD, dornic să 
promoveze, pentru propriile 
interese, servind interesele de 
partid. Ministru al Cercetării în 
guvernele Năstase şi Grindeanu, 
omul şi-a dat adevărata măsură 
scoţând evaluatorii internaționali 
din competițiile pe cercetare, 
în 2017, şi numind la vârful 
comisiilor oameni controversați, 
din rândul clientelei de partid.

Care e zestrea pe care o va 
lua el în primire? Şcoli cu toalete 
în fundul curţii, creşe pentru 
care s-au alocat fonduri, dar 

maxime

“
üi durerea                       
are hotarele ei
THOMAS MANN

sinaxar
27.08.2019

Sf. Cuv. Pimen cel Mare; Sf. u

Mucenici: Eutalia, Fanurie şi 
Osie, episcopul Cordobei

înapoi
Tăriceanu, Guţă...

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Așadar, n-au mai rezistat la u

putere, a început să duhnească 
abatorul, iar ciolanul e mai 
mult presat. Presat să deschidă 
acele dulapuri în care scheletul 
aproape că face pe el. La ALDE 
mă refer, se pare că nu mai 
dorește putere, așadar va trece 
în nefi ință, cum spun ateii la 
dispariția vreunui sufl et de pe 
Terra.

 Ce va face domnul u

Tăriceanu, cum se va obișnui 
cu statutul de muritor de rând? 
Va rămâne fără șefi a Senatului, 
va deveni un oarecare, nici la 
prezidențiale nu se va implica... 
Practic, din punct vedere politic, 
omul e ușor în doliu.

Au dreptate și malițioșii u

când afi rmă că numai o putere 

supranaturală, ca acest Călin, 
poate să treacă prin atâtea 
divorțuri.

 Se întâmplă atunci când u

până și FCSB-ul, adică fosta 
echipă de fotbal Steaua, 
ajunsese în sondaje sub ALDE... 
Sub formațiunea adevăraților 
liberali, ca să nu existe discuții.

 Apropo de amărâții u

patronați de Gigi Becali. Vintilă, 
ultimul antrenor adus de așa-
numitul latifundiar, vorbea după 
0-4 la Mediaș, cel mai recent și 
răsunător eșec, ca și cum cineva 
l-ar fi  dus cu forța la „Once upon 
a time in Hollywood”.

 Pe lângă Vintilă, un fel u

de Tăriceanu în derivă (un 
anonim pe lângă marele om de 
stat), ex-tehnicianul formației 
bucureștene, un anume 
Andronache, pare Dalai Lama. 
Frumoase vremuri am prins 

în România anului 2019. Pop-
corn ne trebuie cu duiumul, 
urmează alegerile prezidențiale, 
candidează și actorul Mircea 
Diaconu, va fi  nebunie. Sper 
să-mi reziste fi catul, că-mi bate 
ușor în țeavă.

 Dana Gîrbovan și-a dat u

demisia din magistratură ca 
să fi e ministru. Și dacă n-o 
numește Iohannis, devine 
șomeră? Sau exista deja o 
înțelegere pe după perdele cu 
soțul doamnei Carmen? Opriți 
planeta, vreau să alimentez. 
Simt că urmează episoade de 
neuitat.

 Ca să nu omitem u

adevăratele evenimente: 
Cristina Guță a băgat ofi cial 
divorț de Nicolae Guță, prea nu-l 
difuzase nimeni pe la vreun 
festival. Hm, rămâne și ăsta pe 
dinafară în același timp cu Tări.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
um să nu-i rămână uge-
rul gol, dacă-l sugea viţe-
lul pe tot? Şi vaca păştea, 

tot păştea...ca să umple rezervorul 
din nou, continuu, nu? Şi doar zi-
cea biata mamă: ai grijă, nu cumva 
să-l scapi pe „frate-tu” la supt, că 
iei pasul şi lovitura, dăm pacea pe 
gâlceavă şi cinstea pe ruşine...şi stai 
fl ămând, de-or să te râdă oamenii 
şi-or să spună că semeni cu-un sac 
de box, dezumfl at!...Zicea, sigur că 
zicea de fi ecare dată, când plecam 
cu Gălbiniţa sau cu Florica la paş-
tere-n coclauri! Dar cine să audă şi 
să bage la cap, dacă eu mă gândeam 
numai la hârjoneală, numai la Robin 

Hood, numai la Winnetou, numai la 
năzdrăvăniile lui Ion Creangă...şi la 
trifoiul cu patru foi...şi la codanele 
mai vlăjgane sau mai zgâtii afl ate şi 
ele cu văcuţele şi cu căpriţele şi cu 
oiţele...şi cu alte şi alte trebuşoare im-
portante prin râpi, prin zăpodii, prin 
vâlcele, prin haturi şi prin sihle...
prin mijlocul şi pe marginea Uitării, 
celei mai frumoase şi ademenitoare 
Uitări?! Toată ziulica, la modul foarte 
serios, făceam concursuri de căutare 
şi afl are a cât mai multe fi re de trifoi 
cu patru foi, să avem noroc în viaţă 
şi în dragoste, deşi nu prea ştiam cu 
ce se mănâncă nici una, nici alta!...
Şi caută, şi caută...şi afl ă, şi nu afl ă...! 
Şi-n toată vremea asta, „fratele” viţel 
dădea iama la ţâţele lu’ mă-sa...şi gata 
cu pacea şi iubirea maternă! Când ve-

deam că ugerul era ca o cameră de bi-
cicletă cu pană, mă gândeam la var-
ga de corn, la ocara ce mă aşteaptă, 
la perspective...la orizont şi la viitor...
îmi făgăduiam să mă fac haiduc, să 
fur de la înstăriţi, să răpesc şi să be-
lesc boieri...să nu mai umblu aiurea 
prin trifoi, după cai verzi...să azvârl 
cât colo „Don Quijote de la Mancha” 
şi „Alei, codrule fârtate!”...Sigur că 
da! Şi să citesc cel mai frumos pre/
text despre Uitare, găsit în „Morome-
ţii” din biblioteca lui Costică Boza...
ehei!...Dumnezeu să-l ierte!...că tare 
multe cărţi ne mai arăta şi ne mai 
recomanda Atunci, înainte, cu mult 
înainte de începerea Uitării!

 „şi ce frumos...să stai pe margi-
nea uitării/ de nicăieri şi de acum şi 
de atunci.../ şi să spui plânsuri prin-

tre gene ambigene,/ din sufl et mult şi 
din irisuri foarte lungi!// irisuri lun-
gi şi verzi şi negre şi păcate,/ irisuri 
smulse din uitare până când/ tot ce 
se vede-i ofi lit şi n-are unde/ să se as-
cundă...şi rămâne lebădând!// s-aude 
spaţiul cum dă timpul înainte,/ s-au-
de timpul cum dă spaţiul înapoi.../ 
şi eu aud, şi tu auzi...ce conjugare/ şi 
ce declin într-un trifoi cu patru foi!// 
s-aude şoapta sentimentelor uzate,/ 
se vede umbra cărnii noastre...oare-a 
fost/ ceva mai sfânt decât atâta aştep-
tare/ care ne ştie toată moartea pe 
de rost?!//...(Publicitate: „tu ai venit 
din mijlocul uitării/ şi eşti exact în 
mijlocul uitării/ nu ai aproape şi nu 
ai departe/ pui moarte-n viaţă şi pui 
viaţă-n moarte!” – Iolanda Creme-
ne)...! .

tragedia
Înainte de începerea Uitării

divina

n-au fost construite, calculatoare 
vechi de zeci de ani, în ciuda 
promisiunilor că fi ecare elev 
va avea tableta lui. Clase fără 
manuale, licee din ce în ce mai 
depopulate, pentru că nu există 
programe reale de protecţie 
socială pentru cei care nu-şi 
permit educaţia în altă localitate, 
nici măcar o lege cu privire la 
gratuitatea transportului elevilor 
nu s-a putut da. Un ministru 
venit să facă treabă şi-ar pune 
mâinile în cap la câte probleme 
sunt de rezolvat, nu şi politicienii 
noştri care nu lasă nimic în urma 
lor decât un haos şi mai adânc, 
pentru că nu-i doare gura să tot 
promită. .

nec plus ultra
Eu nu 

sunt Eu...
ION ZIMBRU ...ŞI NICI NU MAI ÎNTREB 

eu nu sunt eu. şi nici nu mai întreb/ 
pe nimeni despre mine. nu răspund/ 
la provocări şi lovituri. nu plâng./ nu râd. 
mă simt mai mic decât mărunt.// 
eu nu sunt eu. oriunde am fugit/ 
nu l-am găsit nicicând pe celălalt./ 
oriunde m-am întors nu eram eu./ 
era ceva mai nalt decât înalt.// 
era ceva frumos. de nedescris./ 
era ceva urât. de nevăzut./ 
era ceva curat. şi orbitor./ 
era ceva murdar. abia născut.// 
am încercat măcar să-l desenez./ 
am încercat să-l leagăn. să-l adorm./ 
am încercat. dar m-am trezit uşor./ 
şi bleg. şi pur. şi simplu. şi enorm.// 
şi iar m-am dus oriunde şi oricând./ 
şi m-am întors la loc. şi în alt loc./ 
dar nimeni nu era în locul meu./ 
nici eu în locul nimănui deloc.// 
ce amăgiri. ce haos delirant./ 
oglindă. farsă. năruire. lep./ 
tot de nimic. nimic de tot. apoi/ 
eu nu sunt eu. şi nici nu mai întreb.

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Vom avea plante ornamentale, 
iluminate, pe Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Covorul de gazon de pe scuarul 
central al străzii Brăilei - demn 
de un stadion civilizat - va fi  
decorat cu insule din plante 
ornamentale care, la rândul 
lor, vor fi  puse în valoare de 
un iluminat ambiental. Pentru 
furnizarea şi montajul acestui 
sistem este în derulare o 
achiziţie publică. La rândul 
său, SC Gospodărire Urbană 
aşteaptă plante ornamentale 
de calitate pentru amenajările 
peisagistice. 

Autorităţile locale au promis 
de mai multă vreme amenajări 
peisagistice pe covorul de gazon 
care a transformat în stadion 

scuarul străzii Brăilei. Mai ales 
că nu puţini sunt gălăţenii care 
regretă trandafi rii care decorau, 
până anul trecut, zona centrală a 
celei mai importante artere din 
oraş.

Cei care au parcurs strada 
Brăilei pe segmentul cuprins în-
tre Inelul de Rocadă şi bulevardul 
George Coşbuc au putut remarca 
porţiuni în care gazonul a fost de-
copertat, ba chiar într-un loc au 
fost plantate nişte ierburi înalte 
care s-au cam veştejit. 

Misterul a fost elucidat pe por-
talul Primăriei, unde a fost lan-
sată o achiziţie publică pentru 
cumpărarea şi montajul unui sis-
tem de iluminat arhitectural pe 
scuarul străzii Brăilei. Valoarea 
estimată a contractului este de 
50.000 de lei fără TVA, iar crite-

riul de atribuire este ”preţul cel 
mai scăzut”. 

 Ce se doreāte 
Conform caietului de sarcini 

„s-a identifi cat necesitatea achizi-
ţionării sistemului de iluminat ar-
hitectural ornamental decorativ al 
vegetaţiei izolate existente pe scua-
rul străzii Brăilei. (…) Efectul pro-
dus de un oraş bine iluminat asu-
pra locuitorilor şi în special asupra 
turiştilor este spectaculos, inspi-
rându-le siguranţă şi optimism”, 
se arată în document. Conform 
datelor, pe scuarul central cuprins 
între Inelul de Rocadă şi bulevar-
dul George Coşbuc, în lungime 
totală de 870 de metri, ar urma să 
fi e amenajate cinci insule de plan-
te decorative.  Pentru amenajarea 
lor peisagistică Primăria a apelat la 

SC Passifl ora Garden Green SRL. SC 
Gospodărire Urbană a primit misi-
unea de a le realiza, motiv pentru 
care a şi trecut la decopertarea 
gazonului în porţiunile vizate de 
aceste amenajări. După cum am 
afl at de la Dorian Paul Secuianu, 
şef Serviciu Managementul Cali-
tăţii, Control şi Administrativ din 
cadrul Gospodărire Urbană, a fost 
încheiat un contract pentru furni-
zarea plantelor decorative. Numai 
că plantele furnizate nu au fost de 
calitatea solicitată, motiv pentru 
care au fost refuzate şi se aşteaptă 
trimiterea unor plante corespun-
zătoare.  Şi Primăria aşteaptă să 
încheie contractul pentru ilumi-
narea celor cinci insule, unde ar 
urma să fi e instalate linii electrice 
subterane şi corpuri de ilumi-
nat. .

PENTRU CEI CARE DUC DORUL TRANDAFIRILOR DE PE SCUAR  .  AMENAJøRI

 u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O pădure din nordul judeţului 
este din nou luată cu asalt de lo-
calnicii care pun topoarele în ac-
ţiune fără a avea drept. Este vorba 
despre pădurea comunei Brăhă-
şeşti, unde, la fi nele săptămânii 
trecute, poliţiştii au depistat un 
furt masiv de lemne, autor fi ind 
un bărbat de 32 de ani, din To-

fl ea. În căruţa acestuia, oamenii 
legii au găsit 56 de trunchiuri de 
arbori, lungi de trei metri, din 
speciile carpen, plop, arţar şi 
tei, pe care acesta le tăiase şi le 
sustrăsese din pădurea comunei. 
Materialul lemnos a fost pe loc in-
disponibilizat, el fi ind predat în 
custodie Ocolului Silvic Tecuci. 
Bărbatul este cercetat penal pen-
tru tăiere ilegală şi furt de mate-
rial lemnos. .

 A RATAT CURBA 
ĀI A LOVIT            
UN MICROBUZ 
ACCIDENT. Un şofer 
în vârstă de 47 de ani, afl at într-o 
avansată stare de ebrietate, a 
reuşit să provoace un accident 
rutier după ce luat greşit o curbă, 
pe un drum judeţean. Incidentul 

rutier s-a petrecut pe DJ 251, la 
Smârdan, după ce conducătorul 
auto a pierdut controlul direcţiei 
în curba la dreapta şi a acroşat un 
microbuz care circula regulamentar, 
din sens opus. În urma impactului, 
autoturismul a fost proiectat într-
un panou de pe partea dreaptă 
a drumului, dar, din fericire, 
nicio persoană nu a fost rănită. 
Poliţiştii au constatat că şoferul 
autoturismului pierduse controlul 
volanului şi pe fondul stării în care 
se afl a, acesta având o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,91 la mie. 
Poliţiştii i-au deschis un dosar penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Marea Unire, 
Traian şi Prelungirea Brăilei. Āo-
ferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Āiviţa şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi.            
. M. Constandache

fl  agrant
Pădure căsăpită la foc automat P
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Aparatură medicală 
de 2,7 milioane de lei, 
din banii UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ambulatoriul de specialitate 
al Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva” va fi  dotat cu 
echipamente medicale în valoare 
de aproape 2,7 milioane de lei, 
un proiect în acest sens, fi nanţat 
cu fonduri europene, fi ind 
lansat ofi cial luni, 26 august, de 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 
Acest proiect este parte a unui 
plan mai amplu, ce presupune 
investiţii de peste 25 milioane de 
lei, în transformarea spitalului 
gălăţean într-un centru de 
excelenţă în diagnosticarea, 
tratarea, dar şi formarea viitorilor 
medici din domeniul bolilor 
infecţioase. 

La Spitalul  Clinic de Boli Infec-
ţioase se afl ă în prezent în plină 
desfăşurare construcţia noului 
corp de clădire al unităţii medi-
cale, investiţie de aproape 15 mi-
lioane de lei, realizată din bugetul 
propriu al CJ Galaţi. Este cel mai 
amplu plan de modernizare din 
ultimii aproape… 120 de ani, de 
când a fost înfi inţată unitatea. 

E vorba de noi laboratoare, noi 
cabinete medicale, dar şi spaţii 
destinate desfăşurării activităţii 
universitare.

Proiectul fi nanţat prin Pro-
gramul Operaţional Regional, în 
valoare de 2,7 milioane de lei, va 
permite achiziţionarea a nu mai 
puţin de 42 de echipamente me-
dicale performante. Unele dintre 
ele sunt o raritate în sistemul me-
dical de la noi din ţară, precum un 
Sistem de tomografi e optică coe-
rentă (OCT), în valoare de 750.000 
lei, ce va permite, de exemplu, de-
pistarea încă din fazele incipien-
te a cancerului de piele, crescând 
astfel şansele de supravieţuire ale 
pacienţilor. De asemenea, se vor 
cumpăra un fi broscan (742.560 
lei), un ecodoppler cu două sonde 
(305.969 lei), un laser CO2 (125.664 
lei), un aparat pentru fototerapie 
UVB cu bandă largă (128.639 lei), 
dar şi un dispozitiv pentru crio-
terapie (47.999 lei). Aceste echipa-
mente vor fi , ca dotare, punctele 
forte ale viitoarelor laboratoare 
de microbiologie moleculară, 
pentru evaluarea imunologică a 
pacienţilor infectaţi cu HIV sau 
pentru stabilirea diagnosticului 
molecular al altor afecţiuni.

„Este practic un nou început 
pentru Spitalul de Boli Infecţi-
oase, ne bucurăm că am reuşit 
să demarăm aceste investiţii şi 
avem toată încrederea în echipa 
de medici de la această unitate, 
suntem siguri că vom putea oferi 
gălăţenilor servicii medicale de 
calitate. Dar acesta este doar în-
ceputul, pentru că la acest spital 
vor urma şi alte investiţii – în jur 
de 7 milioane de lei - din bugetul 
propriu al CJ Galaţi, în dotarea 
cu mobilier medical a spitalului, 
precum şi cu alte tipuri de apa-
ratură de specialitate, în prezent 
fi ind făcută o evaluare a acestor 
necesităţi, astfel încât în fi nal să 
avem la Galaţi un centru medical 
de excelenţă”, a declarat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Acest centru de excelenţă se va 
axa în mod special pe afecţiuni-
le dermatologice, dar date fi ind 
legăturile cu mediul universitar 
vor exista inclusiv noi posibi-
lităţi de formare a studenţilor 
medicinişti. De altfel, noul corp 
al spitalului va avea inclusiv un 
amfi teatru şi săli de curs pentru 
desfăşurarea activităţilor Facul-
tăţii de Medicină. 

Conform proiectelor de inves-
tiţii, modernizările la Spitalul de 
Boli Infecţioase vor fi  fi nalizate 
până la sfârşitul anului 2020. 
Noul corp de spital va fi  gata „la 
roşu” până la sfârşitul acestui an, 
potrivit autorităţilor fi ind dema-
rate şi procedurile de licitaţie pen-
tru achiziţionarea noilor echipa-
mente medicale. .

DOTĂRI DE TOP LA SPITALUL DE BOLI INFECŢIOASE  .  INVESTIúII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A devenit, din păcate, o obişnu-
inţă ca fi rmele care fac săpături în 
diverse zone ale oraşului să taie 
şi câte un cablu subteran al Elec-
trica, lăsând astfel fără curent 
cartiere întregi. Ultimul incident 
de acest gen s-a produs sâmbătă, 
la primele ore ale dimineţii, afec-
taţi fi ind sute de consumatori din 
Ţiglina 1, care au fost reconectaţi 
în totalitate abia în cursul după-
amiezei, spre seară.

„Întreruperea accidentală în-
registrată în cursul zilei de 24 au-

gust 2019, în municipiul Galați, a 
fost cauzată de o avarie în rețeaua 
de medie tensiune aparținând 
SDEE Muntenia Nord, sucursala 
Galați. Au fost afectați abonații 
din zona Țiglina1. La ora 7,35, a 

declanșat în stația Filești linia 
electrică subterană (LES) 6 kV  PA 
5. La ora 8,24, echipele Sucursalei 
de Distribuție a Energiei Electri-
ce Galaţi au izolat defectul și s-au 
alimentat 60 la sută din consuma-
torii afectați. La ora 11,01 au mai 
fost alimentați 30 la sută din con-
sumatori, prin lichidarea avariei. 
A fost identifi cat cablul defect, 
respectiv LES 6 kV PT 16 – PT G1 
Țiglina 1. Precizăm că defectul a 
fost provocat de lucrările de să-
pătură executate în municipiul 
Galați de către fi rme terțe”, pre-
cizează un comunicat remis de 
SDEE Muntenia Nord.  Incidentul 

de sâmbătă s-a înregistrat la puţin 
timp după ce, pe 20 august, fuse-
seră tăiate alte două cabluri subte-
rane ale SDEE Galaţi în aceeaşi zi, 
tot de către terţi. „Entuziasmul” 
muncitorilor s-a soldat atunci cu 
două avarii care au afectat, timp 
de mai multe ore, cartierele Ţi-
glina 3 şi Ţiglina 4 (parţial), cu 
oprirea circulaţiei tramvaielor  
şi  troleibuzelor  Transurb, a re-
ţelei de semaforizare din zonele 
respective, precum şi cu întreru-
perea furnizării apei potabile în 
mai mult de jumătate de oraş. 

Băieţi, săpăm şi noi mai cu ta-
lent? .

avarie
Tăierea cablurilor Electrica, sport naţional

 CONTRABANDIĀTI 
OPRIŢI ÎN TRAFIC 
DE POLIŢIĀTII 
DE FRONTIER÷ 

CONTROL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Folteşti, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni specifi ce, 
au oprit în trafi c, pe raza localităţii 
de frontieră Vlădeşti – judeţul Galaţi, 
un autoturism marca Dacia Logan, 
condus de gălăţeanul M.O., în vârstă 
de 51 de ani. În baza profi lului de 
risc, s-a procedat la efectuarea unui 
control amănunţit asupra mijlocului 
de transport, în urma căruia poliţiştii 
de frontieră au descoperit 800 de 
ţigarete (40 pachete) şi patru sticle 
cu alcool, de provenienţă Duty 
free, precum şi patru recipiente 
din plastic ce conţineau 120 litri de 
motorină.   Un alt contrabandist a 
fost oprit în trafi c, pe o arteră din 
municipiul Galaţi, de poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului Galaţi. 
Este vorba despre gălăţeanul N.S., 
în vârstă de 47 de ani, care se afl a 
la volanul unui autoturism marca 
Opel Astra. În urma controlului 
efectuat, poliţiştii de frontieră au 
descoperit în autoturismul bărbatului 
560 de ţigarete (28 pachete), diferite 
mărci, de provenienţă duty-free 
şi 29 perechi de încălţăminte 
sport cu însemnele unor mărci 
cunoscute, care sunt susceptibile a 
fi  contrafăcute, în valoare totală de 
5.800  lei. În ambele cazuri, a fost 
luată măsura ridicării în vederea 
continuării cercetărilor, a întregii 
cantităţi de bunuri, în valoare 
totală de 7.606 lei şi se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de contrabandă şi de 
punere în circulaţie a unui produs 
purtând o marcă identică sau 
similară cu o marcă înregistrată 
pentru produse identice sau similare.  
.T.M. AR
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Fete traficate, timp 
de patru ani, în Germania 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cinci persoane, cu vârste 
cuprinse între 21 şi 53 de ani, 
au fost reţinute de procurorii 
DIICOT – Serviciul Teritorial 
Galaţi, fi ind acuzate de 
săvârşirea infracţiunilor de 
trafi c de minori şi trafi c de 
persoane, în formă continuată. 
Alte două persoane, una în 
vârstă de 28 de ani (cunoscută 
cu antecedente penale în 
Germania) şi cealaltă de 24 de 
ani (fără antecedente penale), 
au fost plasate sub control 
judiciar. 

Cele şapte persoane făceau 
parte dintr-o grupare infracţio-
nală, pusă la cale încă din anul 
2014, grupare destructurată de 
anchetatorii gălăţeni pe data de 
25 august, când au avut loc mai 
multe percheziţii domiciliare.  

 Astfel, procurorii DIICOT, îm-
preună cu ofi ţeri de poliţie judici-
ară din cadrul Brigăzii de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi, au descins la şapte imobile 
situate pe raza judeţelor Galaţi şi 
Vaslui. În timpul percheziţiilor, 
anchetatorii au identifi cat şi ridi-
cat sumele de 1.140 lire sterline 

şi 52.000 euro, bijuterii de aur, 
accesorii ale unor branduri de 
lux, un pistol WALTER P22 ca-
libru 9 mm, o sabie, opt doze de 
droguri de mare risc şi mijloace 
materiale de probă (înscrisuri, 
medii de stocare etc.).

 De asemenea, două autotu-
risme, cu o valoare estimativă 
de 60.000 euro, au fost puse sub 
sechestru asigurător. 

 Bani confi scaûi 
āi maāini sechestrate 

La fi nalul percheziţiilor, la 
sediul DIICOT - Serviciul Terito-
rial Galaţi au fost duse, în vede-
rea audierii, 17 persoane, cinci 
dintre ele primind ordonanţe de 
reţinere pentru 24 de ore. 

 Procurorii susţin că, „în pe-
rioada 2014 – iulie 2019, în baza 
aceleiaşi rezoluţii infracţiona-
le, la diferite intervale de timp, 
inculpaţii au recrutat, prin in-
ducere în eroare, utilizând me-
toda „Loverboy”, trei persoane 
vătămate minore (una dintre 
ele diagnosticată cu diabet) pe 
care prin constrângere psihică 
şi fi zică, prin menţinere în eroa-
re şi şantaj emoţional, limitân-
du-le libertatea de comunicare 
şi mişcare, le-au transportat, 
transferat, adăpostit, primit, su-
pravegheat şi controlat în scopul 

exploatării sexuale, pe diferite 
perioade de timp, în diferite 
locaţii din Germania”, se arată 
într-un comunicat al DIICOT.

 Inculpaţii recrutau şi fete 
majore, pe care apoi le obligau să 
se prostitueze în diferite locuri 
din Galaţi, Braşov sau în oraşe 
din Germania. 

 ”În perioada 2015 – aprilie 
2019, inculpaţii au recrutat prin 
inducere în eroare, utilizând 
aceeaşi metodă «Loverboy», alte 
cinci victime majore, pe care, 
prin violenţă fi zică şi verbală, 
le-au transportat, transferat, 
adăpostit, primit, supravegheat 
şi controlat în scopul exploatării 
sexuale, pe perioade diferite de 
timp, în diferite locaţii pe raza 
municipiilor Braşov şi Galaţi, 
precum şi pe teritoriul Germa-
niei”, mai susţin procurorii.

 În urma cercetărilor efectua-
te până în prezent, anchetatorii 
au stabilit că membrii grupării 
infracţionale au reuşit să strân-
gă de pe urma fetelor pe care le 
obligau să se prostitueze peste 
310.000 de euro. 

 Plângerea, 
echivalentă cu libertatea 

Inculpaţii cercetaţi în acest 
dosar şi-au luat măsuri de pro-
tecţie şi, pentru a scăpa de răs-

punderea penală, le eliberau pe 
fetele trafi cate în momentul în 
care afl au că rudele lor au depus 
plângere la poliţie. „Este de pre-
cizat faptul că unele dintre vic-
timele majore şi minore au fost 
lăsate să revină în România doar 
în momentul în care inculpaţii 
au afl at că rudele tinerelor au 
formulat plângeri la organele de 
urmărire penală”, se mai arată în 
comunicatul DIICOT.

 Cei cinci inculpaţi reţinuţi 
vor ajunge în faţa judecătorilor 
cu propunere de arestare pre-
ventivă pentru următoarele 30 
de zile. 

 În acest caz, suportul de spe-
cialitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale, 
procurorii benefi ciind de spri-
jinul ofi ţerilor de poliţie judici-
ară din cadrul S.C.C.O. Brăila, 
S.C.C.O. Vrancea, S.C.C.O. Vaslui, 
poliţiştilor din cadrul Inspecto-
rului de Poliţie al Judeţului Ga-
laţi şi Vaslui, precum şi jandar-
milor din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi şi 
Vaslui.

 Despre modul de operare al 
inculpaţilor, dar şi mai multe in-
formaţii despre afacerea ilegală 
care a durat mai bine de patru 
ani veţi putea citi în numărul 
următor al "Vieţii libere“. ,

METODA “LOVERBOY“ FACE DIN NOU VICTIME  .  ANCHETø 

Procurorii au stabilit  u

că trafi canţii 
au câştigat 
peste 310.000 de euro 

 MAĀINILE 
ELECTRICE 
TESLA AJUNG                           
ĀI ÎN ROMÂNIA
LIVRøRI. Producătorul de 
maüini electrice Tesla a anunţat 
extinderea în Europa de Centrală üi de 
Est, inclusiv în România, românii putând 
plasa de acum comenzi pe site-ul 
companiei, scrie profit.ro. Românii vor 
putea astfel comanda online oricare 
dintre cele modele Tesla: Model S, 
Model X üi Model 3. Modelul de bază 
Tesla Model 3 Standard Range Plus 
are o autonomie de 409 kilometri, o 
viteză maximă de 225 km/oră üi poate 
ajunge de la 0 la 100 km/oră în 5,6 
secunde. Preţul este de 39.500 de euro, 
informează digi24.ro. O autonomie mai 
mare, de 560 km, are varianta Model 
3 Long Range, care costă 48.200 de 
euro, iar varianta de top, Performance, 
costă 52.900 de euro üi oferă 530 
km autonomie. Tesla Model S costă 
cel puţin 72.600 de euro üi oferă o 
autonomie de cel puţin 610 kilometri, în 
timp ce Model X începe de la 77.700 de 
euro üi oferă o autonomie minimă de 505 
km. Cel mai apropiat termen anunţat 
pentru livrări în România este prima 
parte a anului 2020, până atunci Tesla 
anunţând că va construi trei staţii de 
încărcare rapidă, la Bucureüti, Craiova üi 
Brăila.  . C.L. 
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 Cererea pentru acordarea 
ajutorului public judiciar se 
adresează instanţei competente 
să soluţioneze cauza în care 
se solicită ajutorul respectiv şi 
este scutită de taxă judiciară de  
timbru. 

Această cerere se formulează 
în scris şi trebuie să cuprindă 
menţiuni cu privire la  obiectul 
şi natura procesului pentru care 
se cere ajutorul public judiciar, 
identitatea, codul numeric perso-
nal, domiciliul şi starea materială 
a solicitantului şi a familiei sale.

 La cerere se vor ataşa înscrisu-
rile doveditoare ale veniturilor so-
licitantului şi ale familiei acestuia 
(ex., adeverinţă de salariu, adeve-
rinţă de şomaj, cupon de pensie, 
certifi cat emis de  Autoritatea fi s-
cală din care să rezulte dacă soli-
citantul are venituri impozabile, 
chitanţe privind achitarea chel-

tuielilor cu întreţinerea locuinţei, 
contracte bancare de credit sau 
alte împrumuturi fi nanciare cu 
rate lunare etc.), precum şi  dovezi  
privind  obligaţiile de întreţinere 
sau de plată (dacă este cazul).

 Pe lângă aceste înscrisuri, soli-
citantul trebuie să depună şi o de-
claraţie pe proprie răspundere în 
care să precizeze dacă în ultimele 
12 luni a mai benefi ciat de ajutor 
public judiciar ( în caz afi rmativ, 
să specifi ce în ce formă a fost acor-
dat şi pentru ce cauză, precum şi 
cuantumul acestui ajutor).

 De menţionat că această decla-
raţie nu trebuie să fi e autentifi cată 
la notarul public.

 Prin urmare, este sufi cien-
tă declaraţia în formă scrisă, 
asumată de către solicitant prin 
semnătură.

 La primirea cererii pentru 
acordarea ajutorului public judi-
ciar, instanţa de judecată pune în 

vedere solicitantului faptul că, în 
situaţia pierderii procesului, va 
suporta cheltuielile de judecată 
efectuate de cealaltă parte din 
proces.

 De asemenea, instanţa adu-
ce la cunoştinţă solicitantului 
(benefi ciar al ajutorului public 
judiciar) că va restitui suma pri-
mită cu titlu de ajutor în cazul 
în care cererea a fost făcută cu 
rea – credinţă ( prin ascunderea 
adevărului).

 După analizarea înscrisurilor 
depuse la dosar, instanţa de jude-
cată se pronunţă asupra cererii, 
fără citarea părţilor, prin înche-
iere motivată, dată în camera de 
consiliu.

 Împotriva încheierii prin care 
a fost respinsă cererea de ajutor 
public judiciar, persoana interesa-
tă poate formula cerere de reexa-
minare, în termen de 5 zile de la 
data comunicării.

 Cererea de reexaminare se so-
luţionează tot în camera de consi-
liu, însă de un alt complet decât 
cel care s-a pronunţat iniţial, prin 
încheiere irevocabilă. ,  Eugen 
Mortu - judecător Tribunalul 
Galaûi 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecute, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea s-a prezentat, pentru efec-
tuarea formalităţilor de control 
pentru trecerea frontierei, la vola-
nul unui autoturism marca Mer-
cedes, cetăţeanul georgian G.N., în 

vârstă de 49 de ani. La controlul de 
frontieră, bărbatul a prezentat un 
permis   de conducere cu însemnele 
autorităţilor din Ucraina, care nu 
îndeplinea condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fi ind fals.

Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a procurat 
documentul în cauză, de la o şcoa-
lă de şoferi din Ucraina.  În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană care nu posedă 
permis de conducere, de complici-
tate la fals material în înscrisuri 
ofi ciale,     precum     şi de uz de fals ,  la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse mă-
surile legale care se impun. ,

penal 
Āi-a cumpărat permis de conducere din Ucraina 

Ajutorul public judiciar 
pentru persoana fizică 
în procesul civil (II)

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 AU MURD÷RIT 
DOMENIUL 
PUBLIC 
AMENDø. Poliţiştii 
din cadrul Secţiei nr. 1 
Poliţie Locală i-au depistat, 
în zona unui parc de joacă 
pentru copii, situat pe Faleza 
Inferioară, pe numiţii G.I., de 
29 de ani şi M.I., de 27 de ani, 
ambii din Galaţi, în timp ce 
consumau seminţe de floarea- 
soarelui, aruncând cojile pe 
domeniul public. Persoanele 
în cauză au fost sancţionate 
contravenţional cu amenzi în 
valoare totală de 1.600 de lei. 
De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în cuantum de 800 
de lei, pe numitul N.R.M., de 
18 ani, din Galaţi, care a fost 
depistat în Grădina Publică, în 
timp ce fuma, aruncând restul 
de la o ţigară pe domeniul 
public, deşi în apropiere se 
afla coşul de colectare a 
deşeurilor menajere.  .T.M. 

Contrabandistă 
amendată 
şi lăsată 
fără marfă 

CONSTATARE. Poli-
ţiştii locali din cadrul Secţiei nr. 3 
au depistat-o în faţa unui bloc de 
pe strada Brăilei, pe numita A.L., 
din Galaţi, în timp ce oferea spre 
vânzare ţigări netimbrate. Per-
soana în cauză a fost sancţiona-

tă contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 500 de lei, iar marfa 
comercializată a fost ridicată în 
vederea confi scării şi depusă la 
Camera Corpurilor Delicte de la 
sediul Poliţiei Locale Galaţi.              
, T.M.

’
Solicitantul trebuie sù 
depunù Āi o declaraûie 
pe proprie rùspundere 
în care sù precizeze 
dacù în ultimele 12 luni 
a mai benefi ciat de 
ajutor public judiciar 
(în caz afi rmativ, sù 
specifi ce în ce formù  
a  fost acordat Āi 
pentru ce cauzù, 
precum Āi cuantumul 
acestui ajutor). De 
menûionat cù aceastù 
declaraûie nu trebuie 
sù fi e autentifi catù           
la notarul public
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

online

Instanţa de judecată se pronunţă  u

asupra cererii, fără citarea părţilor, 
prin încheiere motivată
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Soluţie 
pentru 
modernizări 
rutiere

CONTRACT. Pentru moderni-
zarea liniilor de tramvai şi a carosabilului 
arterelor Siderurgiütilor şi 1 Decem-
brie 1918. Primăria a obţinut fi nanţare 
europeană şi a încheiat un contract în 
valoare de peste 82,191 milioane de lei 
fără TVA cu Asocierea Tancrad– Le-

macons – Citadina 98 – Mari-Vila Com 
– Add Global Design. Pentru devierea 
instalaţiilor electrice de pe amplasament 
este necesar, însă, un studiu de soluţie 
pentru care a fost lansată o achiziţie 
publică de 100.000 de lei fără TVA şi se 
aşteaptă ofertele. , A.M.

Cât ne-a costat până acum 
modernizarea Patinoarului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Transformarea Patinoarului 
Artifi cial într-o sală polivalentă a 
fost unul dintre proiectele despre 
care s-a vorbit mult în mandatul 
fostului primar Marius Stan. 
Dar s-au cheltuit şi bani pentru 
expertize! O documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii 
a fost realizată în mandatul 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
în 2017, iar acum trebuie 
actualizată. Motivul? Includerea 
obiectivului în Programul 
naţional de construcţii de interes 
public sau social, în vederea 
fi nanţării de către Compania 
Naţională de Investiţii. 

Până pe 9 septembrie, Primăria 
Galaţi aşteaptă ofertele din partea 
proiectanţilor interesaţi să actua-
lizeze documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii pentru 
obiectivul „Modernizare şi extin-
dere Patinoar”, realizată în 2017. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 50.000 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut”. Despre moderni-
zarea şi extinderea Patinoarului, 
construit în anul 1968, se vorbeşte 
încă din 2014, motiv pentru care 
vă prezentăm un scurt istoric al 
acestei investiţii necesare, dar încă 
nerealizate.

 Promisiuni āi expertize 
„Este un proiect ambiţios! În 

actualul Patinoar vrem să dezvol-

tăm o sală polivalentă, cu supra-
feţe interschimbabile, şi pentru 
tenis de câmp, dar şi pentru dis-
ciplinele de echipă, rămânând în 
acelaşi timp şi patinoar. Practic, 
vrem ca împreună cu echipa de 
hochei, pe care o avem în prima 
ligă, să creăm puţină emulaţie în 
jurul Patinoarului, care să trans-
forme acest proiect în realitate”, 
declara fostul primar Marius Stan 
în noiembrie 2014. Nu era prima 
dată, declaraţii similare fi ind fă-
cute şi ulterior. Potrivit unor date 
furnizate la solicitarea noastră în 
mandatul lui Marius Stan, s-au 
cheltuit şi bani. Astfel, a fost re-
alizată „Expertizarea imobilului 
din strada George Coşbuc nr. 253 
– Patinoar artifi cial pentru sala 
polivalentă”, de către SC Atu Con-
sulting SRL, care a costat 36.850 de 
lei, dar s-a plătit, aceleiaşi fi rme, şi 
o etapă a doua a acestei expertize - 
121.520 de lei. Nu-i exclus să mai fi  
fost contractate şi alte documenta-
ţii, despre care să nu fi  afl at noi.

 Documentaûia din 2017 
În ianuarie 2017, Primăria con-

dusă de Ionuţ Pucheanu scotea la 
licitaţie un contract pentru ser-
vicii de proiectare „Modernizare 
şi extindere Patinoar“, în vederea 
desfăşurării activităţilor sportive 
şi de agrement la nivel european. 
Potrivit caietului de sarcini, Pri-
măria îşi dorea „amenajarea unei 
săli multifuncţionale în care pot 
fi  organizate atât competiţii spor-
tive, cât şi evenimente sociale pre-
cum concerte, fără a fi  dezgheţată 

suprafaţa Patinoarului“. Pe lângă 
un patinoar deschis permanent 
publicului, autorităţile îşi mai do-
reau funcţiuni complementare, 
precum o sală de sport, un cen-
tru fi tness, un perete de escaladă, 
comerţ specifi c sportiv şi alimen-
taţie publică (restaurant, cafenea), 
dar şi facilităţi VIP. De asemenea, 
se mai propuneau mărirea capa-
cităţii obiectivului prin suplimen-
tarea cu tribune de tip retractabil, 
astfel încât sala să poată fi  utili-
zată pentru următoarele tipuri 
de competiţii: hochei, patinaj ar-
tistic, baschet, box, dans sportiv 
şi arte marţiale - nivel naţional, 
european şi internaţional, volei 
- nivel european, handbal - nivel 
minim preliminarii europene, 
dar şi dotarea cu un sistem video 
box cu patru laturi („tabela mar-
caj“ amplasată central), sistem de 
sunet şi lumină corespunzătoare. 
Pe listă mai fi gurau înlocuirea 
acoperişului existent, amenajarea 
peisagistică a terenului din jur, a 
aleilor de acces, a gardului şi a tu-
turor subansamblelor, astfel încât 
Patinoarul să fi e reprezentativ şi 
din punct de vedere arhitectural. 

Licitaţia a fost câştigată de SC 
Techmedia Electronics SRL din 
Botoşani cu care municipalitatea 
a încheiat un contract în valoare 
de 79.730 de lei.

 Actualizarea planurilor 
Recent, administraţia loca-

lă a scos la licitaţie actualizarea 
documentaţiei realizate în 2017. 
În caietul de sarcini se arată că 

„Patinoarul artifi cial Galaţi este 
proprietatea publică a munici-
piului, transmis în administrare 
Fundaţiei Sportul Gălăţean. De-a 
lungul timpului, baza sportivă 
s-a deteriorat sau prezintă dis-
funcţionalităţi, ceea ce împiedică 
desfăşurarea în bune condiţii a 
activităţii sportive. Aducerea la o 
stare de funcţionalitate în vederea 
susţinerii performanţei sportive 
impune o intervenţie în sensul 
modernizării şi extinderii acestu-
ia. În acest sens s-a elaborat docu-
mentaţia de avizare a lucrărilor de 
intervenţii. Având în vedere valoa-
rea estimată a lucrărilor de extin-
dere şi modernizare, Primăria a 
solicitat Companiei Naţionale de 
Investiţii (CNI) includerea obiec-
tivului în Programul naţional 
de construcţii de interes public 
sau social, în vederea fi nanţării. 
Pentru includerea în acest pro-
gram, CNI a solicitat completarea 
documentaţiei, fapt care a impus 
actualizarea”, se arată în caietul 
de sarcini.

 Cât ar fi  costat 
āi ce se doreāte acum 

Potrivit documentaţiei care va 
fi  actualizată, valoarea totală a in-
vestiţiei fusese estimată, în 2017, 
la 61,19 milioane de lei, iar durata 
ar fi  fost de 24 de luni. Rămâne de 
văzut valoarea actualizată la care 
s-ar ridica investiţia acum. Şi, de-
sigur, dacă şi când Patinoarul va 
trece de la faza documentaţiilor 
la etapa practică a extinderii şi 
modernizării. ,

LICITAŢIE PENTRU O NOUĂ DOCUMENTAŢIE  .  PLANURI

Planul 3D  u

al Patinoarului extins 
şi modernizat în 2017

MISIUNEA 
PROIECTANTULUI 
VA FI DE A 
REALIZA: STUDIUL 
DE FEZABILITATE, 
AUDIT ENERGETIC, 
STUDIUL 
GEOTEHNIC 
ŞI TOPOGRAFIC 
ŞI SĂ PREZINTE 
SOLUŢIILE

u foto Bogdan Codrescu
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Antibioticele ar putea 
creşte riscul de artrită 
reumatoidă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un studiu recent a arătat că 
pacienţii care au luat antibiotice 
au un risc cu 60 la sută mai mare 
de a dezvolta artrită reumatoidă, 
comparativ cu pacienţii care 
nu au fost expuşi la antibiotice, 
conform medicalxpress.com. 

Descoperirea le aparţine cerce-
tătorilor de la Universitatea Keele 
şi de la Institutul Quadram din 
Marea Britanie. Acest risc a cres-
cut proporţional cu numărul de 
tratamente cu antibiotice. În pre-
zent, artrita reumatoidă afectea-
ză 400.000 de persoane din Marea 
Britanie. Drept urmare, studiul 
sugerează că artrita reumatoidă 
afectează 26 din 100.000 de per-
soane care au urmat tratamente 
repetate cu antibiotice. Acest stu-
diu nu poate spune cu siguranţă 
dacă antibioticele cresc riscul de 
artrită reumatoidă, aceasta fi ind 
probabil declanşată de un ames-
tec complex de genetică şi de di-
feriţi factori de mediu. 

Studiul deschide însă o cale 
de explorare pentru a descoperi 
factorii declanşatori ai artritei 
reumatoide, alături de descope-
rirea modalităţilor de prevenire 
a acestei afecţiuni. „Cu cât afl ăm 
mai multe despre complexitatea 
microbiomului (microbii care tră-
iesc în intestinul gros uman - n.r.) 
şi modul în care factorii, inclusiv 
antibioticele, infl uenţează aceste 
ecosisteme microbiene diverse, 
cu atât avem mai multe idei des-
pre modul în care aceasta poate 
modifi ca rezultatele cheie ale să-

nătăţii. Provocarea de acum este 
de a dezlipi mecanismele care 
leagă microbii la diferite condi-
ţii, inclusiv artrita reumatoidă, 
astfel încât să putem dezvolta 
noi terapii”, susţine liderul de 
grup de la Institutul Quadram, 
dr. Lindsay Hall. 

 Toate tipurile 
de antibiotice 
sunt potenûial periculoase 

În ceea ce priveşte tipul de in-
fecţie, infecţiile tractului respira-

tor superior care au fost tratate 
cu antibiotice au fost mai mult 
asociate cu cazuri de artrită re-
umatoidă. În schimb, această 
asociere nu a fost observată în ca-
zurile netratate. Cât despre tipul 
de antibiotic, conform studiului, 
toate clasele au crescut riscul de 
dezvoltare a artritei reumatoi-
de. Aceste date sunt confi rmate 
şi de alte studii recente, care au 
asociat consumul de antibiotice 
cu un risc crescut de afecţiuni 
autoimune, precum diabetul de 

tip 1 şi boala hepatică autoimună. 
Antibioticele afectează şi micro-
biomul, ecosistemul complex de 
microbi care ajută la menţinerea 
stării de sănătate şi joacă un rol 
major în modularea sistemului 
imunitar. Conform mai multor 
studii, microbiomul persoanelor 
cu artrită reumatoidă este mai 
puţin divers. .

ATENŢIONARE A MEDICILOR  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O singură pilulă cu administra-
re zilnică, conţinând medicamen-
te pentru combaterea hipertensi-
unii şi a colesterolului, precum 
şi aspirină, ar putea reduce cu 
o treime riscul de accidente car-
diovasculare (infarcte, AVC-uri 
etc.) în decursul a cinci ani, pen-
tru persoanele de vârstă mijlocie, 

sugerează un nou studiu publicat 
vineri, potrivit Agerpres.

 Ideea unei astfel de tablete 
supranumite “polipilulă”, care 
poate deveni câteodată superpi-
lulă şi a cărei compoziţie poate 
varia, are o vechime de peste 20 
de ani. Acest nou studiu, publicat 
de revista medicală "Lancet“, este 
primul realizat pe scară mare în 
scopul evaluării efi cacităţii aces-
tui tratament în rândul populaţi-

ei pe o anume perioadă. Acest test 
comparativ, care a cuprins, pe de 
o parte, un grup de persoane că-
rora le-a fost administrată mul-
tipilula, primind totodată sfaturi 
pentru o viaţă sănătoasă (renun-
ţarea la tutun, practicarea unor 
activităţi fi zice etc.), şi un alt grup 
de participanţi, care au primit 
doar sfaturi, a vizat o populaţie 
turkmenă dintr-o zonă rurală a 
Iranului. Împărţirea participan-

ţilor a fost făcută prin tragere la 
sorţi. Prin comparaţie cu cei care 
au primit doar sfaturi despre sti-
lul de viaţă, administrarea pilulei 
combinate a redus riscul de acci-
dente cardiovasculare majore cu 
34 la sută, per ansamblu, şi cu 
circa 40 la sută la persoanele fără 
antecedente cardiovasculare, în 
decursul a cinci ani, şi cu circa 20 
la sută la pacienţii care sufereau 
deja de boli cardiovasculare. .

Pilulă combinată pentru reducerea 
riscului de accidente cardiovasculare 

EPIDEMIE. Potrivit Centrului 
Naţional de Supraveghere şi Control al Bo-
lilor Transmisibile, numărul total de cazuri 
confi rmate de rujeolă în România, rapor-
tate până în 23 august, este de 18.145, 
dintre care 64 de decese. În perioada 
19-23 august, au fost raportate încă 53 de 

cazuri nou-confi rmate în cinci judeţe şi în 
municipiul Bucureşti. Astfel, cele mai multe 
cazuri au fost raportate în Suceava - 42, în 
Bucureşti - patru, în Teleorman - trei, în Il-
fov - două, iar în Dolj şi Vaslui - câte un caz. 
Rujeola (pojarul) este o boală infecţioasă 
care adesea duce la complicaţii.  . R.B.

 DECES ASOCIAT 
ŢIG÷RILOR 
ELECTRONICE
SUA. O persoană a murit în 
statul american Illinois în contextul 
valului de afecţiuni pulmonare 
asociate consumului de ţigarete 
electronice, au anunţat, vineri, 
ofi ciali din domeniul sănătăţii, 
conform Agerpres. Autorităţile 
au precizat că nu au identifi cat 
compusul exact sau produsul care 
provoacă afecţiuni respiratorii, 
însă peste 190 de cazuri au fost 
raportate în 22 de state americane, 
decese aparent legate de 
consumul de ţigarete electronice.
Decesul a fost anunţat public într-o 
conferinţă telefonică organizată de 
reprezentanţi ai Centers for Disease 
Control and Prevention (CDC), Food 
and Drug Administration (FDA) 
şi Illinois Department of Public 
Health. Anunţul intervine la două 
zile după ce CDC a dezvăluit că 
153 de decese aparent provocate 
de îmbolnăviri cauzate de „vaping” 
au fost raportate. Incidentele au 
fost înregistrate în special în rândul 
adolescenţilor şi al tinerilor adulţi.  
La începutul acestui an, FDA a emis 
o avertizare legată de o potenţială 
problemă de siguranţă a ţigaretelor 
electronice, după ce i-au fost 
raportate mai multe crize epileptice 
în rândul unor persoane care au 
utilizat astfel de produse.  .R.B. 

Peste 18.000 
de cazuri  
de rujeolă

online

Descoperirea le aparţine cercetătorilor  u

de la Universitatea Keele şi de la 
Institutul Quadram din Marea Britanie
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 CANCERELE 
LEGATE DE HPV, 
PREVENIBILE
RAPORT. Vacci-
narea ar putea preveni 92 la 
sută din cancerele legate de 
virusul papiloma uman (HPV), 
au afi rmat autorităţile sanitare 
americane, care fac o prioritate 
din această vaccinare, informează 
Agerpres. „Un viitor fără cancere 
legate de HPV este la îndemâna 
noastră, însă este necesar să 
acţionăm rapid pentru a îmbunătăţi 
rata de vaccinare”, a declarat 

Brett Giroir, ministru adjunct al 
Sănătăţii, care doreşte o acoperire 
vaccinală de 80 la sută, în SUA, 
împotriva HPV. Potrivit unui nou 
raport al Centrului pentru Controlul 
şi Prevenirea Bolilor (CDC), HPV s-a 
afl at la originea a 34.800 de cazuri 
de cancer, în medie, între 2012 
şi 2016, în Statele Unite. Virusul 
este transmisibil pe cale sexuală 
şi poate provoca cancere atât la 
femei, cât şi la bărbaţi – de col 
uterin, de vagin, de penis, de anus 
sau de laringe. Autorităţile sanitare 
recomandă vaccinarea tuturor 
pre-adolescenţilor împotriva HPV 
înainte de a fi  expuşi, la vârsta de 
11 sau 12 ani. Cu toate acestea, 
rata de vaccinare progresează 
foarte lent în rândul adolescenţilor 
americani, doar 51 la sută dintre 
aceştia primind ansamblul dozelor 
recomandate, cu doar doi la sută 
mai mult decât în 2017.  . R.B. 

Pe plan naţional, judeţele sărace din sudul ţării sunt cele mai defi citare în ceea ce priveşte sistemul sanitar u

Galaţiul, codaş la numărul 
de medici pe cap de locuitor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu doar 1,9 medici la mia de 
locuitori, judeţul Galaţi se afl  ă 
sub media pe ţară la acest 
capitol, mult în spatele unor 
judeţe precum Mureşul, Iaşiul, 
Constanţa sau Bihorul. Defi citul 
de medici se traduce prin servicii 
medicale defi citare şi de mai 
slabă calitate. Cei mai mulţi 
medici profesează cu precădere 
în cele câteva centre universitare 
cu tradiţie din România, în 
vreme ce zone întregi ale ţării 
nu benefi ciază nici măcar de 
asistenţă medicală primară. 

Datele Institutului Naţional 
de Statistică (INS) arată că ţara 

noastră avea 3,1 medici la mia de 
locuitori, în anul 2018, ceea ce 
ne situa sub media europeană. 
Plecarea masivă a medicilor ro-
mâni în străinătate, în ultimele 
două decenii, a generat în ţară 
un defi cit uriaş de medici. Prac-
tic, absolvenţii ieşiţi de pe băncile 
facultăţilor de medicină au fost 
pur şi simplu insufi cienţi pentru 
a acoperi acest gol imens rămas 
în urma doctorilor care au ales 
să profeseze pe salarii mai bune 
peste hotare.

 Totuşi, amploarea fenomenu-
lui este în scădere, dacă ne uităm 
pe datele INS. Spre exemplu, în 
2005, în România se afl au doar 2,1 
medici la mia de locuitori. Acest 
indicator a crescut constant, de 
la an la an. Din nefericire, jude-

ţul Galaţi s-a situat, anul trecut, 
chiar şi sub media pe ţară vala-
bilă pentru anul 2005. Astfel, în 
judeţul nostru erau, în 2018, doar 
1,9 medici la mia de locuitori. În 
regiunea Sud-Est, media a fost de 
2,1 medici.

 Medicii 
fug de zonele sărace 

Pe plan naţional, judeţe-
le sărace din sudul ţării sunt 
cele mai deficitare în ceea ce 
priveşte sistemul sanitar. Anul 
trecut, în Călăraşi se aflau doar 
1,1 medici la mia de locutori, în 
Dâmboviţa şi Giurgiu, câte 1,2 
medici, în Ialomiţa, 1,3 medici, 
iar în Teleorman, 1,6 medici. În 
timp ce în multe zone ale ţării 
sistemul sanitar de stat este 

aproape inexistent, în centrele 
universitare cu tradiţie situaţia 
se schimbă radical. În munici-
piul Bucureşti sunt 7,2 medici 
la mia de locuitori, în Cluj – 
5,3 medici, în Iaşi şi Dolj, câte 
4,9 medici, iar în Mureş – 4,4 
medici. 

Datele statistice nu reflectă 
însă întru totul realitatea. Pe de 
o parte, în centrele universitate 
cu o mare concentrare de me-
dici sunt trataţi şi mii de paci-
enţi cu domicilii în alte judeţe, 
în vreme ce în zonele cu puţini 
medici populaţia propriu-zisă 
este considerabil mai mică, în 
realitate, decât populaţia după 
domiciliu, din moment ce mulţi 
români mai trăiesc în ţara nata-
lă doar în acte. .

INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ  .  DEFICIT
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Doi morţi  
şi doi răniţi, 
într-un 
accident          
la Şendreni 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tragedie rutieră soldată cu de-
cesul a două persoane şi rănirea 
gravă a altor două într-o inter-
secţie extrem de controversată 

din cauza numărului mare de 
evenimente. S-a întâmplat luni 
după-amiază, la intrarea în Şen-
dreni, din cauză că încă un şofer 
nu a respectat regulile de prio-
ritate. Este vorba despre un băr-
bat de 32 de ani, afl at la volanul 

unui autoturism Mercedes, care 
se îndrepta dinspre Tecuci către 
Galaţi. Ajuns în zona intersecţiei 
cu DN 2B, a tăiat calea unei be-
toniere care venea dinspre Galaţi 
şi al cărei şofer, un bărbat de 61 
de ani, se angajase pentru a vira 
la stânga, spre Brăila. În urma 
coliziunii violente şi frontale, 
Mercedesul a rămas captiv sub 
cabina betonierei, iar cele patru 
persoane afl ate în maşină au fost 
grav rănite. Una dintre ele a ră-
mas încarcerată, având nevoie de 
intervenţia echipajului de la ISU 
pentru a fi  extrasă dintre fi are. 

Medicii de la SMURD şi Am-
bulanţă au încercat resuscitarea 
şoferului şi a unui adolescent, cel 

mai grav răniţi, dar eforturile nu 
au dat rezultate, aceştia decedând 
la locul accidentului. 

Ceilalţi doi răniţi, în stare 
foarte gravă, au fost transportaţi 
la spital. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă şi vătămare corporală din 
culpă. Accidentul, urmat de in-
tervenţia echipajelor de urgenţă 
şi de cerectarea la faţa locului au 
dus la blocarea trafi cului pe DN 
25, mai ales în condiţiile în care 
această arteră este, de luni, 26 
august, singura rută pe care se 
poate face accesul către DJ 251, 
închis total în zona Schela-Slo-
bozia Conachi pentru o serie de 
lucrări de reabilitare.  .

ÎNTR-O INTERSECŢIE RENUMITĂ PENTRU PRODUCEREA DE ACCIDENTE  .  CARNAGIU

  u foto GSDG

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu siguranţă că banii cuveniţi 
din bursele câştigate prin muncă 
şi performanţă le-ar fi  prins bine, 
în această vacanţă, elevilor gălă-
ţeni. Din păcate, sumele se lasă 
aşteptate din primăvară! Motiv 
pentru care am solicitat adminis-
traţiei locale date privind situaţia 
plăţilor. 

Biroul de Presă al Primăriei 
municipiului Galaţi ne-a comuni-
cat că, la data de 31 iulie 2019, to-
talul plăţilor făcute pentru burse 
se ridică la 2.146.000 lei, pentru 
perioada septembrie - decembrie 
2018 şi, respectiv, ianuarie - mar-
tie 2019.  „Necesarul de fonduri 

pentru perioada aprilie - septem-
brie 2019 este de 1.300.000 lei, 
respectiv 2.700.000 lei până la 
fi nele anului. Sumele necesare 

au fost solicitate de la bugetul de 
stat, urmând ca în luna septem-
brie 2019 să avem și răspunsul la 
solicitarea noastră, astfel încât la 

prima rectifi care bugetară să pu-
tem asigura plata”, ne-a transmis 
Primăria. 

Reamintim că, potrivit Ho-
tărârii Consiliului Local nr. 
637/2018, bursa de performanţă 
este de 196 de lei/elev/lună, bur-
sa de merit - 52 lei/elev/lună, iar 
bursa de studiu şi bursa de ajutor 
social - câte 46 lei /elev/ lună, pen-
tru anul şcolar 2018 - 2019. 

"Numărul burselor se 
revizuiește semestrial, odată cu 
evaluarea rezultatelor elevilor. 
Responsabilitatea fundamentă-
rii sumelor necesare, precum și 
plata efectivă a burselor revin 
fi ecărei unități de învățământ în 
parte“, precizează municipalita-
tea. .

Împrejmuirile 
se fac cu 
autorizaţie 

ATENúIE. Proprietarul 
unui imobil, situat pe strada 
Bucureştii Noi, a fost sancţionat 
contravenţional de către poliţiştii 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal, 
cu o amendă în valoare de 1.000 

de lei, în conformitate cu preve-
derile Legii 50/1991, actualizată. 
Gălăţeanul a fost sancţionat 
deoarece a executat o împrejmui-
re fără autorizaţie de construire. În 
acest caz s-a dispus şi intrarea în 
legalitate.  . T.M.

 PNL VREA                        
O NOU÷ MOŢIUNE                    
DE CENZUR÷ 
DECIZIE. PNL a decis să 
depună o nouă moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului Dăncilă, a 
anunţat, ieri, liderul partidului, 
Ludovic Orban. „PNL a luat astăzi 
în dezbatere situaţia politică şi a 
luat decizia depunerii unei moţiuni 
de cenzură, cu atât mai mult cu 
cât este din ce în ce mai probabilă 
destrămarea coaliţiei de guvernare”, 
a anunţat Orban. El a explicat că 
practic PNL a mandatat liderii 
grupurilor parlamentare liberale să 
iniţieze consultări pe această temă 
cu liderii celorlalte grupuri, mai 
puţin PSD. ”Obiectivul fundamental 
repetat în numeroase rânduri este 
acela de a pune capăt cât mai 
repede posibil acestei guvernări 
toxice, care face un rău imens 
României. Oricând vom avea 
capacitatea de a obţine o majoritate 
parlamentară care să voteze 
demiterea acestui Guvern, PNL va 
face acest lucru şi demarăm practic 
negocierile pentru moţiunea de 
cenzură”, a subliniat Ludovic Orban. 
Dacă trece moţiunea de cenzură, 
obiectivul PNL este de a ajunge la 
alegeri parlamentare anticipate, a 
precizat Orban. El a spus că PNL 
e pregătit în orice moment să-şi 
asume guvernarea, însă doreşte 
ca acest lucru să se facă în urma 
votului românilor. Liberalii au iniţiat 
o moţiune de cenzură şi la fi nalul 
sesiunii parlamentare trecute. 
Atunci, moţiunea de cenzură 
împotriva Guvernului Dăncilă a 
picat.  Conform unor surse, de 
data aceasta PNL ar putea avea şi 
sprijinul celor de la ALDE.                 
. T.M. 

bani
Când vor fi  plătite bursele elevilor, restante din aprilie

u foto Bogdan Codrescu
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ecologie
Petiţie pentru colectarea selectivă a deüeurilor 

Membrii Asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu“ au adresat o peti-
ţie primarului Ionuţ Pucheanu 
prin care îi cer să sprijine şi în 
oraşul de la Dunăre implementa-
rea unui sistem mai efi cient de 
colectare a deşeurilor, dublată 
de cursuri de educaţie ecologică 
în şcoli şi licee. “În toate statele 
civilizate ale lumii, pentru sal-
varea mediului înconjurător, sub 

îngrijorarea schimbărilor clima-
tice din ultimele decenii, există 
sisteme de colectare selectivă a 
deşeurilor, care sunt efi ciente. 
De exemplu, Lituania are peste 
tot, amplasate cu precădere lângă 
marketuri, automate de colectare 
a deşeurilor, care eliberează vou-
chere de câte 10 eurocenţi. Astfel, 
şi oamenii străzii sunt motivaţi 
să adune selectiv hârtie, plastic, 

sticlă pentru a-şi asigura o masă. 
Sunt gestionate la nivel naţio-
nal, colectarea este contabilizată 
electronic, se poate verifi ca on-li-
ne numărul deşeurilor reciclate. 
Sistemul e efi cient, reciclarea se 
face în proporţie de 90 la sută, asi-
gurându-se curăţenia, lipsa polu-
ării prin descompunere şi, de ce 
nu, salvarea planetei, căci despre 
asta e vorba în ultimă instanţă. 

În plus, există şi echipamente de 
strângere containerizată şi reci-
clare a gunoaielor. Vă propunem 
susţinerea implementării unui 
astfel de sistem, completat de in-
troducerea unor ore de educaţie, 
training în şcoli, licee. În Galaţi, 
exista o singură staţie de colecta-
re selectivă a deşeurilor, în parca-
rea de la mall, dar care a dispărut 
între timp.  .  Daniela Bogdan    

admitere
 ÎNSCRIERI                     
ÎN DOU÷ ETAPE 
LA UDJG 
LOCURI. Pentru admiterea 
din toamnă la programele de 
licenţă, Universitatea mai are 
disponibile 318 locuri la buget şi 
1.350 de locuri cu taxă. O singură 
facultate şi-a ocupat din vară atât 
bugetul, cât şi locurile cu taxă, e 
vorba de Medicină şi Farmacie. 
Însă, dacă specializarea Tehnică 
dentară, nou apărută la „Dunărea 
de Jos“, primeşte aprobare în timp 
util, se va organiza admitere în 

septembrie şi la Medicină. La alte 
facultăţi au mai rămas doar locuri 
cu taxă: e vorba de Educaţie Fizică 
şi Sport şi Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, dar 
şi de specializarea Administraţie 
publică de la Facultatea de Ātiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice. 
“Apreciem că vom acoperi toate 
locurile de la buget, mai ales după 
1 septembrie, când aşteptăm 
un fl ux mai mare de doritori. Au 
prins foarte bine specializările noi: 
Chimie farmaceutică, Inginerie 
medicală, Amenajări hidrotehnice 
şi protecţia mediului, care şi-
au ocupat locurile. Am avut o 
surpriză plăcută: în concordanţă 
cu cererea pieţei, un afl ux mai 
mare de înscrişi la Inginerie (pentru 
care am suplimentat locurile la 
buget la anumite specializări), 
semn că, probabil, şi promovarea 
noastră a fost mai bună şi există 
o disponibilitate către tehnică în 
rândul tinerei generaţii. O surpriză 
mai puţin plăcută e că au rămas 
locuri la specializarea Teatru şi 
artele spectacolului de la Facultatea 
de Artă, dar sper că se vor ocupa 
până la fi nele lui septembrie”, a 
declarat prorectorul Ātefan Baltă, 
preşedintele Comisiei de Admitere 
de la Dunărea de Jos. Înscrierile 
din această sesiune de admitere 
pentru licenţă se fac în două etape 
la sediul central al universităţii 
din strada Domnească nr. 47, în 
fi ecare zi lucrătoare între orele 9,00 
üi 14,00. Prima etapă se încheie 
la 30 august, afi şarea rezultatelor 
pentru specializările care nu au 
probe eliminatorii fi ind stabilită 
pentru ultima zi a lunii. A doua 
etapă a admiterii se va desfăşura în 
intervalul 02.09-13.09, cuprinzând 
şi probele eliminatorii, iar rezultatele 
fi nale vor fi  făcute publice pe 17 
septembrie.  . Daniela Bogdan   

„Universitatea Junior”– 
unică la nivel naţional

 După succesul cu U3A, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi s-a gândit să atragă 
în sălile de curs ale instituţiei 
ýi elevii din învăţământul 
preuniversitar. Din această 
toamnă, Departamentul de 
Formare Continuă ýi Transfer 
Tehnologic va organiza, 
la iniţiativa lect. dr. Ionuţ 
Mitrofan de la Facultatea de 
Istorie, Filosofi e ýi Teologie, 
patru programe de formare 
continuă destinate ýi elevilor din 
învăţământul preuniversitar. 

Programele vor acoperi 
exact dorinţa de dezvoltare a 
cunoștinţelor în domeniul jocu-
rilor pe calculator și al informati-
cii. Înscrierile au început deja, iar 
cursurile, derulate săptămânal, 
vor începe pe 15 septembrie 2019. 
În primul program, intitulat Artă 
digitală. Proiectarea jocurilor, cei 
pasionaţi de jocurile pe calcula-
tor vor învăţa să creeze propriile 
personaje și jocuri. Modulul II 
va dezvolta aptitudinile aferente 
Creării de site-uri web, Modulul 

III - Grafi ca tradiţională în format 
digital are în vedere micii artiști, 
iar în Modulul IV se vor aborda 
aspecte privind Modelarea și pro-
iectarea virtuală 3D. „Venim cu 
programe ce respectă criteriile 
de calitate educaţională univer-
sitară, cu profesori competenţi și 
cu experienţă în lucrul cu tinerii, 
cu săli dotate și echipate conform 
standardelor universitare. Prin 
„Universitatea Junior” vrem să-i 
apropiem pe copiii din comuni-
tate de mediul universitar, ne 
dorim să păstrăm tinerii în co-
munitatea locală și să dezvoltăm 
o pepinieră de specialiști în do-
meniul informaticii, un domeniu 
de perspectivă la nivel naţional. 
Aşteptăm implicarea societăţii 
civile, a mediului de afaceri și a 
eventualilor sponsori, care pot 
ajuta în buna organizare și de-
rulare a programelor destinate 
juniorilor”, a declarat prof. dr. Sil-
vius Stanciu, Directorul Departa-
mentului de Formare Continuă și 
Transfer Tehnologic.  La rândul 
său, iniţiatorul programului, Io-
nuţ Mitrofan, cel care se va ocupa 

direct de derularea a două dintre 
module, a declarat: „Vârsta mi-
nimă a cursanţilor este de 8 ani, 
vom începe pregătirea copiilor 
de la nivel de începător cu fi eca-
re program în parte. La modu-
lul de Game Design vom încerca 
să facem o simulare de practică 
asemănătoare cu ce se întâm-
plă într-o companie de jocuri. 
Sperăm să creăm un joc nou, se 
va lucra pe echipe, unele se vor 
ocupa de decoruri, altele de per-
sonaje. Eu voi preda și modulul 
de Grafi că tradiţională în format 
digital, am avut un astfel de curs 
la Centrul Cultural. La Modulul 
IV, realizat de Iulia Danilescu, 
vom ajunge până la design de 
obiect, adică design publicitar, 
cursanţii având posibilitatea să 
printeze obiecte în format 3D. 
Iar la Web Design, pe lângă par-
tea de creaţie, Laura Danilescu 
va transmite elevilor şi noţiuni 
de programare. Un program du-
rează aproape un semestru, iar 
la fi nal participanţii vor primi 
certifi cate de absolvire”.          
. Daniela Bogdan

Susţinerea 
examenelor 
fi nale              
de toamnă 

UTIL. Pe 2 şi 3 septembrie, la Uni-
versitatea “Dunărea de Jos” din Galaţi, se 
fac înscrieri pentru susţinerea examenelor 
de licenţă şi disertaţie de către cei care, 
din varii motive, nu au reuşit să fi nalizeze 
studiile în vară. Susţinerea propriu-zisă va 
avea loc pe 5 sau 6 septembrie şi nu este 

gratuită pentru toată lumea: cei care au 
terminat facultatea la ID trebuie să achite 
o taxă de 500 de lei, iar cei care au deja 
un an de zile de la terminarea studiilor vor 
plăti, pentru a putea intra în examen, 600 
de lei.        . Florin Alexandru Drăgoi, 
anul II Jurnalism

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

PREMIERĂ LA „DUNĂREA DE JOS” ,  INIúIATIVø
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handbal
CSU a jucat primul meci amical al verii

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Handbaliştii gălăţeni de la CS 
Universitatea au încheiat prima 
etapă a pregătirilor în vederea 
startului în noul sezon – Divizia A 
(eşalonul secund) şi se orientează 
spre pregătirea tehnico-tactică. 
Primul meci de verifi care a avut 
loc la Galaţi, când elevii antreno-
rului Florin Andronic şi-au întâl-
nit colegii de eşalon, cei de la CSM 
Medgidia.

 Cu o echipă mult schimbată 
în bine, dobrogenii au condus „os-
tilităţile“ şi s-au impus cu scorul 
de 35-27 (18-11). Antrenorul gă-
lăţean a folosit întregul lot de 
jucători. Revanşa acestui joc este 
programată miercuri, 28 august, 
la Medgidia. 

 Gălăţenii au început antre-
namentele din 5 august, lotului 
vechi alăturându-i-se şi cinci ju-
niori. Iată lotul cu care CSU va 
porni la drum, unde are drept 
obiectiv o clasare bună, care să 

permită participarea echipei în 
fazele superioare, până la barajul 
de promovare: Ungureanu, Fuică, 
Dinu – Lefter, Aurică, Bădărău, Şt. 
Ionel, Rotaru, Frangulea, Sima, 
Ştublea, Ionescu, Olaru, Mârşiu, 
Simo, Hurea şi Gheorghe.

 Noul campionat va avea pa-
tru serii, pe zone geografi ce. 
CSU Galaţi face parte din Seria 
A, având alături alte patru for-
maţii: CS Municipal II Bucureşti, 
Poli Iaşi, CSM Botoşani şi CSU 
Suceava. Dintre acestea, cea mai 

puternică adversară se anunţă a 
fi  echipa din Botoşani, care şi-a 
anunţat obiectivul de a promo-
va. Prima etapă va avea loc pe 
22 septembrie, când gălăţenii 
vor primi replica celor de la Poli 
Iaşi. Ca şi în sezonul trecut, se va 
juca în sistemul două tururi şi 
două retururi, urmate de turneu 
semifi nal şi turneu fi nal. .

Gabriela Talabă 
şi-a făcut cadou de ziua ei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Gabriela Talabă 
(locul 329 WTA) a câýtigat 
proba de dublu a turneului ITF 
Challenger de la Guayaquil 
(Ecuador), dotat cu premii totale 
de 25.000 de dolari. 

Talabă a jucat alături de Kate-
rina Stewart (SUA), iar în fi nală 
cele două s-au impus, scor 6-7 (1), 
7-6 (6), 10-7 în faţa perechii co-
lumbiene Yuliana Lizarazo/Maria 
Camila Osorio Serrano.

 Pentru Talabă, acesta este al 
nouălea trofeu ITF la dublu din 
carieră şi al doilea din acest an, 
după cel de la începutul lunii, de 

la Fort Worth (Texas, 25.000 de 
dolari). Celelalte victorii la dublu 
din palmaresul gălăţencei au fost 
obţinute astfel: la Galaţi (2015 și 
2016, ambele de categorie „Futu-
res“ de 10.000 de dolari), Focșani 
(2016, Futures 10.000), București 
(2017, Futures 15.000) - toate ală-
turi de Oana Simion, iar în 2018, 
la Varna și Marbella (ambele de 
15.000 de dolari), respectiv, la 
Horb (25.000 dolari, alături de 
aceeași Oana Simion).

 Pentru Gabriela Talabă, trofe-
ul din Ecuador a fost şi un frumos 
cadou la împlinirea a 24 de ani, 
aniversare care a avut loc săptă-
mâna trecută.

 Pe tabloul de simplu, Gabriela 
Talabă (cap de serie numărul 3) s-a 

oprit în semifi nală, fi ind învin-
să de columbianca Maria Camila 
Osorio Serrano (a doua favorită a 
turneului), cu scorul de 6-3, 6-3.

 Halep joacă astăzi 
la US Open 

Altfel, Simona Halep, locul 4 
WTA, va juca în această seară, 
în jurul orei 20,00, în turul in-
augural al ultimului turneu de 
Grand Slam al anului, US Open, 
în compania britanicei Nicole 
Gibbs (locul 135 WTA), venită 
din califi cări. ”Simt că am jocul 
potrivit, că am pregătirea fi zică 
să câștig încă un turneu de Grand 
Slam, dar nu mă gândesc la asta, 
vreau să o iau pas cu pas, doar să 
dau tot ce am mai bun în fi ecare 

meci. Dacă muncești din greu, ai 
o șansă, asta este mentalitatea 
mea și o să o păstrez pentru tot-
deauna. Nu am nicio problemă 
fi zică sau medicală, sunt gata de 
start”, a spus Halep, într-o confe-
rinţă de presă.

 Celelalte două jucătoare din 
România care vor intra azi în 
teren sunt Sorana Cîrstea (locul 
106 WTA) și Mihaela Buzărnescu 
(locul 129 WTA).

Buzărnescu se va confrunta 
cu Andrea Petkovici (Germania, 
88 WTA) de la ora ora 18,00, iar 
Cîrstea o va întâlni pe Katerina 
Siniakova (Cehia, 37 WTA) la 
noapte, în jur de ora 2,00. Turne-
ul de la New York este transmis 
de Eurosport. .

TROFEU LA DUBLU, ÎN ECUADOR  .  TENIS

din sportul 
gălăûean
Prezenţi la 
Campionatul 
Mondial 
„Master“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Copil, 
pereche                
cu Kyrgios, 
la US Open

TENIS. Marius Copil va evolua în proba 
de dublu la US Open alături de australianul Nick 
Kyrgios, ”copilul teribil” al tenisului mondial. Con-
form tragerii la sorţi, cei doi vor evolua în runda 
inaugurală contra perechii Marcus Daniell/Ken 
Skupski (Noua Zeelandă/Marea Britanie). Horia 
Tecău şi Jean-Julien Rojer, favoriţi 5, vor evolua 

contra francezilor Jeremy Chardy/Fabrice Martin. 
La dublu feminin, Monica Niculescu şi Margarita 
Gasparyan (Rusia) vor juca în primul tur cu Vic-
toria Azarenka/Ashleigh Barty (Belarus/Australia, 
favorite 8), iar Raluca Olaru şi Zhaoxuan Yang 
(China) vor evolua contra americancelor Jennifer 
Brady şi Alison Riske.  . S.B.

KAIAC-CANOE. Dele-
gaţia României a plecat la Cam-
pionatul Mondial de kaiac-canoe 
Master (sportivi „veterani“), compe-
tiţie care se va desfăüura în această 
săptămână în localitatea Szeged 
(Ungaria). Din lotul României fac 
parte üi trei gălăţeni, Mihai Muntea-
nu, antrenor la Dunărea, dar üi foütii 
sportivi de performanţă Valentin 
Tudose (Dunărea) üi Valerică Rîmbu 
(C.S. Ācolar).

HALTERE. ”Mai avem o 
săptămână din cantonamentul de 
la Complexul Olimpia (Bucureşti), 
apoi vom merge la Arad, la Cam-
pionatul Naţional de tineret Under 
23 üi, în acelaüi timp, concursul 
naţional pentru juniorii 9-12 ani, 
competiţii care vor începe la 1 
septembrie”, ne-a spus antrenorul 
Costel Dimofte, coordonatorul lo-
tului naţional de haltere junioare II. 
La campionatul de tineret participă 
toate fetele din Centrul Naţional de 
Pregătire Olimpică de la Galaţi, iar 
la întrecerea celor mici Dimofte i-a 
înscris în concurs pe gălăţenii  Ana 
Maria Raţă, Cristian Rotariu, Ale-
xandru Fotiadis üi Maria Dan. Aceş-
tia se afl ă la Galaţi, de pregătirea lor 
ocupându-se Niţu Bădărău, sportiv 
care urmează să üi concureze la ”ti-
neret”. Tehnicianul gălăţean va mai 
putea conta pe prezenţa, la Arad, 
a lui Alin Feru üi Liviu Andrei Chivu, 
plecaţi cu părinţii în concediu. .
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 CINCI MEDALII                                   
LA ”NAŢIONALELE” 
VETERANILOR
ATLETISM. În weekendul 
trecut s-au desfăüurat întrecerile 
Campionatului Naţional de pistă 
pentru atleţii veterani. Competiţia a 
fost găzduită de Stadionul ”Iolanda 
Balaü” din Capitală, la ea luând 
parte peste o sută de concurenţi. 
Evoluţia gălăţenilor a fost una foarte 

România,            
a doua victorie 
la Campionatul 
European

VOLEI. Naţionala feminină 
de volei a României a învins dumi-
nică Estonia cu 3-1 (25-23, 30-32, 
25-19, 25-21), într-un meci con-
tând pentru Grupa C a Campio-
natului European, la Budapesta. 
România a acumulat două victorii 

din primele trei meciuri ale turne-
ului fi nal şi are şanse mari să iasă 
din grupă, având nevoie teoretic 
să mai obţină un singur punct 
din partidele rămase, cu Croaţia 
(astăzi, 21,30, TelekomSport) şi 
Azerbaidjan. , M. Căpăûînă

S-a făcut lotul şi încep 
antrenamentele

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei 
CSM “Dunărea” Galaţi, 
vicecampioană în sezonul trecut, 
şi-a stabilit componenţa 
lotului de jucători, iar de 
astăzi se trece la treabă, 
dimineaţă fi ind programat 
primul antrenament. Au avut 
loc renegocieri încheiate cu 
bine, astfel că toate “noutăţile” 
anunţate săptămâna trecută 
acum sunt certitudini. 

 Dacă în urmă cu o săptămână 
era vorba doar de aprobarea de 
către Comitetul Director  al clu-
bului pentru propunerile secţiei 
de hochei în materie de transfe-
ruri sau noi contracte cu unii din-
tre cei care au jucat la CSM şi în 
sezonul trecut, acum acestea au 
devenit certitudine. Diferenţele 
între cerere şi ofertă au dispărut 
în urma unor renegocieri ce au 
avut loc în ultimele zile, astfel că 
acum lucrurile sunt clare, antre-
norii Vadim Şakraiciuk şi Cornel 
Chiriţă vor avea la dispoziţie un 

lot format din cel puţin 22 de 
jucători.

 La capitolul hocheişti din stră-
inătate, se va merge tot pe fi liera 
rusească. Doi dintre cei care au 
dat satisfacţie în sezonul trecut, 
încheiat în postura de vicecam-
pioană, vor continua la echipa 
gălăţeană, atacantul Alexander 
Neznamov şi fundaşul Mihail 
Rybalko. Acesta din urmă îşi va 
avea fratele geamăn alături în 
următorul sezon, Maxim Rybalko 
venind la Galaţi după ce a jucat 
campionatul trecut în Liga Asiei, 
la coreenii de la Gangwon Chun-
cheon. Maxim Rybalko, care este 
tot fundaş, vine însoţit de un coe-
chipier de la Gangwon, atacantul 
rus Serghei Paior (35 de ani). Lista 
hocheiştilor ruşi de la echipa gă-
lăţeană este completată de Pavel 
Plotnikov (33 ani, centru), care a 
jucat ultimele trei sezoane în cam-
pionatul din Kazahstan. Această 
listă rămâne deschisă pentru cel 
puţin încă un viitor transfer al 
unui hocheist din străinătate.

 Ceilalţi patru care şi-au nego-
ciat contractele în ultimele zile 
cu cei de la CSM sunt Levente Lo-
rincz, Szombor Pal, Attila Szocs, 
care au fost în lot şi în campiona-
tul precedent, plus Zsambor Blas-
zs, fundaş născut în Gheorgheni, 
care în ultimii ani de juniorat a 
jucat în Ungaria, la Debrecen, apoi 
au urmat trei sezoane la Corona 
Braşov, începând din 2015, iar în 

sezonul trecut a jucat în liga a tre-
ia din Suedia.

 O altă achiziţie importantă, 
perfectată de mult timp, este cea 
a lui Otto Onodi, portarul foarte 
drag publicului gălăţean pentru 
evoluţiile de senzaţie din sezonul 
20014-2015, când a avut o contri-
buţie majoră la câştigarea primu-
lui titlu de campioană naţională 
din istoria hocheiului gălăţean. 
Onodi a evoluat în ultimele sezoa-
ne la echipa din Miercurea Ciuc. 

 Din lotul din sezonul prece-
dent continuă Bogdan Alexandru 
Popa, Anton Butucinov, Evgheni 
Emelianenko, Vitali Kiricenko, 
Denis  Zabludovski, Adrian Iri-
mia, Szabolcs Hildebrand, Cătă-
lin Berdilă, Ciprian Ţapu, alături 
de tinerii gălăţeni Denis Diaco-
nu, Remus Gheorghe şi Adrian 
Ionescu.

 Astăzi se umple vestiarul 
 Cu problema lotului rezolvată, 

antrenorii Şakraiciuk şi Chiriţă au 
strigat imediat adunarea, mai ales 
că adversarele din campionat sunt 
de mult timp în perioada de pregăti-
re. Ieri s-a plecat la Chişinău, pentru 
preluarea unora din jucătorii ruşi, iar 
în această dimineaţă va fi  reunirea lo-
tului şi începerea antrenamentelor.

Tot ieri, s-a pornit instalaţia de frig 
de la Patinoarul „Dunărea“, astfel că 
la începutul săptămânii următoare 
echipa de hochei va putea intra pe 
gheaţă. ,

ÎN SFÂRŞIT, VEŞTI BUNE PENTRU FANII VICECAMPIOANEI CSM “DUNĂREA”  .  HOCHEI

Portarul  u

Otto Onodi 
revine 
la Galaţi, 
unde a fost 
campion 
în 2015 

bună, aceştia obţinând cinci medalii 
- patru de aur üi una de argint. 
Iată performerii: Daniela Ciocan 
(categoria +40 ani, foto) - două locuri 
întâi, în probele de 1.500 m üi 800 
m; Culai Voicu (+55 ani) - două locuri 
întâi, la probele de 10.000 m üi 5.000 
m, medalia de argint revenindu-i 
lui Marian Stanciu, la 100 metri. La 
categoria +65 ani, veteranul Cătălin 
Brăila a concurat în proba de 5.000 
m, pe care a încheiat-o pe locul al 
cincilea. , Gh. Arsenie 

Continuă la CSM „Dunărea“ 17 dintre hocheiştii care au început aici şi sezonul trecut   u foto arhivă Sonia Baciu
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Amazonia, gaz pe foc în 
relaţiile franco-braziliene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele brazilian Jair 
Bolsonaro a preluat un 
comentariu ofensator pe 
Facebook la adresa Primei 
Doamne a Franţei, Brigitte 
Macron, în timp ce unul dintre 
miniştrii săi l-a catalogat drept 
„cretin oportunist” pe şeful 
statului francez, Emmanuel 
Macron, afl  at în prima linie a 
presiunilor exercitate asupra 
liderului brazilian pentru a lua 
măsuri în privinţa incendiilor din 
Amazonia, informează AFP. 

Aceste atacuri inedite mar-
chează o escaladare făţişă a tensi-
unilor între Brasilia şi Paris, care 
s-au accentuat în ultimele zile în 
urma presiunilor exercitate de 
Franţa, gazda summitului G7, 
asupra lui Jair Bolsonaro pentru 
a acţiona mai ferm împotriva in-
cendiilor dramatice din Amazo-
nia. Bolsonaro a reacţionat la o 
postare ironică la adresa fi zicului 
Primei Doamne a Franţei (66 de 
ani), care apare într-o fotografi e 
ce o dezavantajează, în compara-
ţie cu mai tânăra Michelle Bol-
sonaro (37 de ani), sclipitoare în 
ziua învestirii soţului său.

„Acum înţelegeţi de ce Macron 
îl persecută pe Bolsonaro?”, se 
poate citi alături de fotografi ile 
celor două cupluri prezidenţiale. 
Este gelozia lui Macron, pun pa-
riu“, scrie un internaut, a cărui 
postare a fost preluată de pre-
şedintele brazilian. „Macron nu 

este la înălţimea acestei dezba-
teri (cu privire la Amazonia). Nu-i 
decât un cretin oportunist care 
caută sprijinul lobby-ului agricol 
francez”, a scris într-o postare şi 
ministrul Abraham Weintraub, 
referindu-se la opoziţia preşe-
dintelui francez faţă de acordul 
de comerţ liber UE-Mercosur. 
Termenul utilizat în portugheză 
(„calhorda”), foarte departe de 
limbajul diplomatic, nu are echi-
valent exact în limba franceză, 
dar se afl ă la intersecţia dintre 
„escroc”, „cretin” şi „nenorocit”. 
„Franţa este o ţară a extremelor. 

Ea produce oameni ca Descartes 
sau Pasteur, dar de asemenea vo-
luntari Waffen SS Charlemagne”, 
scrie Weintraub, referindu-se la 
Divizia 33 SS Charlemagne, for-
mată din voluntari francezi în 
perioada celui de-al Doilea Război 
Mondial. Fiul lui Jair Bolsonaro - 
Eduardo - deputat federal şi posi-
bil viitor ambasador al Braziliei 
în SUA - a redistribuit vineri o în-
registrare video cu manifestaţiile 
violente ale „vestelor galbene” în 
Franţa cu textul: „Macron este un 
idiot!” Amazonia a turnat gaz pe 
foc în relaţiile franco-braziliene 

care s-au tensionat de la sosirea 
la putere în Brasilia a preşedin-
telui de extremă dreaptă. Jair 
Bolsonaro adusese deja un afront 
diplomatic la sfârşitul lunii iu-
lie la adresa Parisului, când şi-a 
anulat o întâlnire programată 
cu ministrul de externe francez 
Jean-Yves Le Drian, afl at într-o vi-
zită în Brasilia. În ultimele zile, în 
contextul incendiilor din Amazo-
nia, Jair Bolsonaro l-a acuzat pe 
Macron că are o „mentalitate co-
lonialistă”, iar liderul francez i-a 
reproşat că „minte” în legătură cu 
angajamentele sale climatice. .

PREŞEDINTELE MACRON, FĂCUT CU OU ŞI CU OŢET  .  SCANDAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Donald Trump a 
sugerat lansarea de bombe nucle-
are asupra uraganelor înainte ca 
acestea să lovească teritoriul SUA, 
a indicat site-ul american de infor-
maţii Axios, relatează AFP. Potrivit 
Axios, Trump a întrebat la o reu-
niune privind uraganele dacă ar 
fi  posibil, pentru a le împiedica să 
se formeze complet în mare, să se 
arunce o bombă atomică în centrul 
lor.

Potrivit unei surse anonime 
citate de Axios, persoanele care 
au participat la reuniune au fost 
uimite de întrebarea adresată de 
preşedintele american. Site-ul 
nu precizează când ar fi  avut loc 
această reuniune. Ideea propusă de 

Donald Trump nu este nouă, fi ind 
emisă iniţial în anii ’50 de un om 
de ştiinţă care a lucrat pentru gu-
vernul american, sub preşedinţia 
lui Dwight Eisenhower.

De atunci, ideea a reapărut în 
mod constant, deşi există un con-

sens al oamenilor de ştiinţă că o ast-
fel de metodă nu ar da rezultat.

Potrivit Axios, Trump a între-
bat deja prima dată, în 2017, dacă 
administraţia sa ar trebui să bom-
bardeze uraganele pentru a le îm-
piedica să lovească pământul. În 

această conversaţie, preşedintele 
nu a menţionat posibila utilizare 
a bombelor nucleare, a  precizat 
site-ul citat. Casa Albă nu a dorit 
să comenteze informaţiile difuza-
te de Axios.

„Obiectivul opririi uraganelor 
nu este rău“, a declarat un ofi cial 
al Administraţiei sub rezerva ano-
nimatului, fără a confi rma dacă 
afi rmaţiile citate de Axios au fost 
făcute de preşedintele Trump. Sta-
tele Unite sunt lovite în mod con-
stant de uragane. În 2017, Uraganul 
Harvey a fost cel mai puternic care 
a lovit în 12 ani teritoriul SUA.

De atunci, coasta de est a Sta-
telor Unite a fost lovită de o serie 
de furtuni catastrofale care au 
ucis mii de oameni şi au provo-
cat pagube de sute de miliarde de 
dolari. .

Capitala 
Indoneziei   
va fi  pe insula 
Borneo

RELOCARE. Preşedintele 
indonezian Joko Widodo a dezvăluit luni 
amplasamentul viitoarei capitale, ce va fi  ri-
dicată, până în 2024, în partea indoneziană 
a insulei Borneo, în provincia Kalimantanul 
de Est, pentru a lua locul Jakartei, o metro-
polă supraaglomerată, poluată şi care se 

scufundă încet, situată pe coasta de nord 
a insulei Java, transmite Reuters. Mutarea 
capitalei va costa 466 miliarde de rupii 
(32,79 miliarde de dolari), din care statul va 
contribui cu 19 la sută, restul urmând să 
provină din parteneriat public-privat şi din 
investiţii private.  . O.A.C. 

 CU SAU                   
F÷R÷ ACORD, 
DATORIILE 
R÷MÂN
BREXIT. UE se aşteaptă ca 
Regatul Unit să-şi onoreze, chiar 
şi în cazul unui Brexit fără acord, 
toate obligaţiile sale fi nanciare 
asumate în timpul apartenenţei sale 
la blocul comunitar, a afi rmat luni 
o purtătoare de cuvânt a Comisiei 
Europene.Declaraţia survine după 
ce premierul britanic Boris Johnson 

a spus că, dacă Regatul Unit iese 
din UE fără un acord, ţara nu va 
mai datora 39 de miliarde de lire 
sterline către bugetul comunitar, 
aşa cum convenise fostul premier 
Theresa May. „Toate angajamentele 
care au fost asumate de cele 28 
de state membre trebuie să fi e 
onorate. Acest lucru este valabil 
de asemenea şi în special în 
cazul unui scenariu fără acord, 
când este de aşteptat ca Regatul 
Unit să continue să-şi onoreze 
angajamentele făcute în timpul 
apartenenţei la UE“, a declarat 
purtătoarea de cuvânt Mina 
Andreeva. „Achitarea datoriilor 
este crucială pentru începerea unei 
noi relaţii de pe o poziţie corectă, 
bazată pe încredere mutuală“, 
a continuat reprezentanta CE, 
adăugând că această chestiune 
nu a fost evocată ofi cial de Londra 
până acum.  . O.A.C. 

nuclear
Donald Trump vrea să bombardeze… uraganele
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august

27
1576  u  Încetează din viaţă 
TIZIANO VECELLINO 
(n. 1488/1490), pictor italian, 
apreciat ca fiind unul dintre 
primii pictori moderni.
1635  u  Încetează din viaţă LOPE 
de VEGA (n. 1562), scriitor 
spaniol.
1908  u  Se naşte LINDON BAINES 
JOHNSON (m. 1973), preşedinte al 
SUA (1963-1969).  
1942  u  Se naşte OVIDIU 
GHIDIRMIC, critic şi istoric 
literar, pedagog, laureat cu 
Premiul „Marin Sorescu” al 
Academiei Române, cu alte premii.
1943  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PREZAN (n. 1864), 
mareşal, membru de onoare al 
Academiei Române.
1946  u  A fost creată Uniunea 
Internaţională a Studenţilor.
1949  u  Se naşte NICOLAE 
ARIEŞESCU, poet, autor de 
literatură pentru copii.
1950  u  Încetează din viaţă 
CESARE PAVESE (n. 1908), 
scriitor italian. * Se naşte MIHAI 
MĂLAIMARE, actor, regizor, 
decorat cu Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad 
de Cavaler. A publicat volumele 
„Maidane cu teatru”, „Demisia”, 
„Şansa”.
1959  u  Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale 
[inclusiv la Festivalul de Comedie 
de la Galaţi] şi internaţionale.
1982  u  Lansarea primului avion 
de linie Rombac I-11 realizat în 
ţara noastră.
1985  u  Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1991  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film.
2008  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE TOHĂNEANU, 
(n. 1925, la Galaţi), lingvist, 
stilistician, eseist, traducător, 
pedagog. . V.G.

Ivan cel 
Groaznic - 
primul ţar 
al Rusiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ivan al IV-lea Vasilievici, cunoscut ca Ivan cel Groaznic 
(născut 25 august 1530 - decedat 18 martie 1584), mare 
cneaz al Moscovei şi întregii Rusii (1533 - 1547), primul ţar 
al Rusiei timp de 37 de ani (1547 - 1584), a consolidat statul 
centralizat printr-un ansamblu de măsuri [opricinina] în 
scopul slăbirii puterii marii nobilimi; a creat corpul streliţilor 
şi a introdus armele de foc; a cucerit hanatele tătăreşti 
Kazan [în 1556]; a învins cavalerii germani în Războiul 
livonian [1558-1583] obţinând ieşirea la Marea Baltică.

În vremea lui a început cucerirea Siberiei; a avut le-
gături cu domnii Moldovei Petru Rareş şi Ioan - Vodă cel 
Viteaz.

Ivan al IV-lea Vasilievici a primit în popor porecla de 
„cel Groaznic” ca expresie a imaginii sale de conducător 
puternic, dar şi de ţar tiran, despot. El a avut un rol ho-
tărâtor în elaborarea ideologiei ofi ciale referitoare la „au-
tocraţie” pe care a respectat-o în relaţiile cu supuşii şi cu 
trimişii din străinătate, în întărirea puterii centralizate 
în Rusia.

În ideile şi acţiunile lui „clarviziunea, energia şi perse-
verenţa în atingerea scopurilor s-au îmbinat cu pornirile 
impulsive şi frecventelor oscilaţii”. A fost „autorul” unor 
masacre şi represiuni în masă, din cauza cărora au murit 
şi unii dintre rivalii săi politici, dar şi mii de oameni din 
popor.

Ivan al IV-lea Vasilievici a jucat un rol important în or-
ganizarea tipăririi de cărţi; la iniţiativa sa a fost realizată 
construcţia, la Moscova, a bisericii Vasile Blajinul, precum 
şi a altor monumente de arhitectură.

Imaginea lui Ivan cel Groaznic şi-a găsit refl ectarea 
în folclor, în operele literare ale lui M. I. Lermontov, A. K. 
Tolstoi, A. N. Tolstoi, în picturile lui I. E. Repin şi ale lui V. 
M. Vasneţov. .

istorie
August 1530

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 29 21 35 36 2

super noroc 5943 86

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 39.745,80 67.075,80
II (5/6) REPORT 19.872,90 33.537,90

III (4/6) 55 361,32 -
Fond total de castiguri: 120.486,60 

joker

plus noroc 32 92 23

17 14 37 41 26 7
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 218.439,12 14.752.207,32
II (5/5) 2 41.074,04 -
III (4/5+J) 4 11.807,52 -
IV (4/5) 74 319,12 -
V (3/5+J) 216 136,66 -
VI (3/5) 2.509 30,58 -
VII (2/5+J) 2.321 15,26 -
VIII (1/5+J) 10.335 10,85 -

Fond total de castiguri: 15.159.062,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
36 29 2 28 16 34

noroc 0873927

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 454.766,40 4.701.863,68

II (5/6) 11 13.780,80 -
III (4/6) 525 288,74 -
IV (3/6) 9.192 30,00 -
Fond total de castiguri: 5.280.801,28 

25 AUGUST 2019

25 AUGUST 2019

25 AUGUST 2019

EXPOZIúII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jităriuc
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, cerul va fi  senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 33 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 19 
grade Celsius. Nu sunt üanse de preci-
pitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 
până la zece  kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăüi 39 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:22 am
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57:56 pm
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei aveţi 
succes într-o activitate 
extraprofesională.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan fi nanciar, se pare că 
parcurgeţi o perioadă mai 
difi cilă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi rezolvaţi mai uşor 
probleme de natură fi nanciară.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

La locul de muncă aveţi parte 
de laude din partea şefi lor şi 
colegilor.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

În cursul dimineţii, a fl  aţi că veţi 
pleca într-o deplasare în interes 
de serviciu.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 
o lucrare difi cilă, cu un efort 
minim.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un loc nou 
de muncă, nu vă grăbiţi să 
refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Evitaţi hotărârile pripite, care 
ar putea să tulbure armonia din 
casă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi în căutarea unui 
nou loc de muncă, aveţi toate 
şansele să îl găsiţi astăzi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine avantaje materiale 
importante.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Chiar dacă pare că vă merge 
excelent pe toate planurile, nu vă 
culcaţi pe lauri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi mari şanse de reuşită pe 
plan social şi fi nanciar.

horoscop
27 august

fi lmul zilei
MARúI, 27 AUGUST 

CHARLIE ST. CLOUD
TV 1000. ora 20:25, dramă, SUA, 2010

Cu: Zac Efron, Amanda Crew.  u Bazat pe un roman de succes, Charlie St. Cloud 
este o dramă romantică despre un tânăr care supravieţuieşte unui accident care 
îl va face să vadă viaţa într-un mod cu totul special. În această poveste extrem de 
încărcată emoţional, Charlie St. Cloud se îmbarcă într-o călătorie romantică pe 
parcursul căreia va înfrunta realităţile sumbre de zi cu zi descoperind, în acelaşi 
timp, forţa iubirii.

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover Romania
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
13:30 Mediterraneo
14:00 Telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
18:00 Lumini şi umbre: Partea II

Romania, Dramă, Istoric
19:05 Romani                            

care au schimbat lumea
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Istoria Mafi ei italiene
22:10 Maria Tereza

coporod. Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini şi umbre: Partea II (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:40 Romani care au schimbat 

lumea (R)
02:05 Maria Tereza (R)

coprod., Dramă, Istoric

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Noapte albă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ātirile Pro Tv
23:30 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile vieţii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, 
Comedie

01:00 Sabrina (R)
1995, Germania, 
Comedie, Romantic, 
Dragoste

04:00 Valurile vieţii (R)
Turcia, Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Cronicile din Narnia: 
Călătorie pe mare             
cu Zori-de-Zi

07:50 Malefi cent
09:25 Povestirile lui Mater
10:05 Legende                                         

din regatul bufniţelor
11:40 Spărgătorul de nuci                          

şi cele patru tărâmuri
13:20 Donbass
15:20 Jucătorii - V, Ep. 1
15:50 Ātirile săptămânii                             

cu John Oliver - VI,                    
Ep. 21

16:20 În inima pădurii
18:25 Sirena - II, Ep. 11
19:10 Krypton - II, Ep. 7
20:00 Cea mai puternică voce - 

Ep. 5 
20:55 Cea mai puternică voce - 

Ep. 6
21:50 Vremuri grele                               

la El Royale
00:15 O inimă normală
02:30 300: Ascensiunea                              

unui imperiu
04:15 Statutul lui Brad

08:50 Discover Romania
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
23:20 Câştigă România! (R)
00:20 Oraşul destinaţiei fi nale (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 27 august

remember
Denis Papin (1647-1712)

Fizicianul, matematicianul şi 
inventatorul francez Denis Papin 
s-a născut pe 22 august 1647, la 
Chitenay, lângă Blois. A studiat 
la Şcoala iezuită din Blois, iar din 
1661, a urmat cursurile Univer-
sităţii din Angers. Şi-a obţinut li-
cenţa în fi zică în anul 1669. Între 
1671-1674, l-a asistat, la Paris, pe 
Christian Huygens la realizarea 
experimentelor cu pompa de aer. 
Un an mai târziu pleacă la Londra, 
unde va lucra cu Robert Boyle. În 
1679, a devenit asistentul lui Ro-
bert Hooke, la Royal Society, al că-
rui membru va deveni în 1680. În 

1681, a plecat în Italia, unde a con-
dus experimente la Academia de 
Ştiinţe din Veneţia [până în 1684]. 
Din motive religioase nu s-a mai 
întors în Franţa. Denis Papin era 
calvinist, născut într-o familie de 
hughenoţi. În urma revocării de 
către Ludovic al XV-lea a Edictului 
de la Nantes, devine un exilat. S-a 
întors la Londra, unde a lucrat din 
nou în cadrul Royal Society, până 
în 1687. De asemenea, a fost şi pro-
fesor de matematică la Marburg.

Denis Papin este cunoscut ca 
un inventator. A proiectat ca-
zanul cu abur şi a descris ciclul 

termodinamic închis; a realizat 
o pompă centrifugă [în 1681]; a 
stabilit relaţia dintre temperatu-
ra de fi erbere şi presiune. Printre 
invenţiile lui Denis Papin se nu-
mără şi o armă cu aer comprimat, 
un lansator de grenade. A experi-
mentat modalităţi de conservare 
chimică a hranei prin vidare. În 
1690 a publicat lucrarea „De novis 
quibusdam machinis”. În 1707, 
s-a întors la Londra. Ultima scri-
soare pe care a lăsat-o a fost din 
23 ianuarie 1712.

A încetat din viaţă, probabil, 
în anul 1712. . V.G.

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

-51 CM
18 CM
95 CM

+ 3 cm
- 3 cm
+ 3 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

108 CM
77 CM
66 CM

+ 3 cm
+ 3 cm
+ 2 cm
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Loredana - 
aguridă şi 
curcubeu... 
şi-un român 
planetar - Zamfir

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu de culoare

ORIZONTAL: 1)  u Albastrul cerului,în exprimare frustă – Carnivor sălbatic,asemănător 
cu lupul,de culoare galbenă-aurie spre roşcat,apărut brusc în România după 1990 
(pl.). 2) Deplasarea avioanelor pe anumite culoare prestabilite – Tenul care bate în 
galben. 3) Om cu părul castaniu – Vineţiu la faţă! 4) Fire albastre de atlas – Membrană 
colorată a ochiului. 5) Cenuşiu la coadă! – Asociaţia Tenismenilor Profesionişti 
(siglă) – Scos din apă. 6) Mamifer carpatin,cu trupul masiv acoperit de blană brună-
negricioasă sau roşcată – Domol,liniştit (rar). 7) Anotimpul peisajelor albite de zăpadă 
– Institutul de Cercetări Electronice (siglă). 8) Mineral cristalizat,transparent,de 
diferite culori – Ca paiul îngălbenit de soare. 9) Armonizarea culorilor (pl.). 10) 
Sărbători romane celebrate la sfârşitul primăverii în cinstea morţilor,pe mormintele 
cărora se presărau fl ori,în special trandafi ri de toate culorile – Albul cărnii.

VERTICAL: 1)  u Albastru-deschis – Arbust cu fl ori albe sau roz şi cu fructe negre. 2) 
Gheb în spate! – De culoarea celui mai preţios metal (pl.). 3) De culoarea sângelui 
– Reziduu de culoare galbenă-roşcată obţinut după îndepărtarea terebentinei din 
răşina de conifere. 4) Piesă de colecţie,scump plătită – Fiecare din grupurile de 
populaţii,caracterizate prin culoarea pielii. 5) Metal alb-argintiu de duritate mare – 
Recipient din lut galben sau cafeniu. 6) Întinderile albastre din lumea tăcerii – Insule 
plutitoare cu verdeaţă. 7) A vopsi părul în negru – A cunoaşte subiectul. 8) Albit la 
cap! – Inscripţie cu caractere germanice. 9) Vânăt la faţă – Una din cele două culori 
roşii la cărţile de joc,însemnată cu romburi. 10) Idiom germanic cu infl exiuni evreieşti 
– Persoană rezultată din căsătoria unui alb cu o negresă. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Controverse“ de ieri:
Orizontal: u  CENTRALIZA, ALEAN, ANIN, LIGI, CITAT, IBANCA, 
ORI, FE, AUSEL, S, IRA, POPICE, CARALIU, IP, ATATA, IFOS, 
ROBOTIZARI, IRELEVANTE. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Mâncărici… la limbă“ de ieri:
Orizontal: u

L, V, M, NIMERIT, CASARE, C, CONTRAT, BROTACI, RI, ILARA, VIN, STI, ERGI, A, IVI, IRIS, 
AC, RAMA, TT, AR, VIITOR, ETALA, TARA, AMARA, USI.

integramă 
Drumuri… în necunoscut

Nedus din 
loc

Taie în 
carne vie

…

…

Aduce cu 
stejarul

Dă în boală 
(pop.)

În 
opoziţie 
cu buna

Colţul gurii 
(pl.)

Saci!

Un act de 
binefacere

În zadar

Ridicată

Nu a stat la 
masă

Mare în 
deşert (pl.)

Laţ 
încurcat!

Fin la 
ţesut

Reazem în 
faţă!

Porci 
sălbatici

Fustă!

Rumegă la 
rece

Nume 
avocalic!

Arătat cu 
degetul

Singură!

Cerbii 
nordici

Ţine la 
greutăţi

Loc de 
odihnă

Categoric

…

Luată în 
balon

Bătut la 
table

Apt pentru 
toate

Apărător la 
ţară

Rumeguş

Plin de stil!

Noaptea în 
cap!

Feste!

A o întinde Dă de 
ştire

9 6
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5 2 6
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2 6 5 9

1 3 5 4
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6 1 4 7 8 9 3 2 5

2 7 8 3 5 1 6 9 4

3 9 2 5 1 7 4 6 8

1 8 7 4 2 6 9 5 3

5 4 6 9 3 8 1 7 2

4 5 1 6 9 2 8 3 7

8 2 9 1 7 3 5 4 6

7 6 3 8 4 5 2 1 9

9 5 4 7 1 2 3 8 6

1 8 7 6 3 9 2 4 5

6 3 2 5 4 8 7 1 9

2 1 5 8 7 4 6 9 3

3 6 8 9 5 1 4 7 2

4 7 9 2 6 3 1 5 8

7 4 6 3 8 5 9 2 1

8 9 3 1 2 7 5 6 4

5 2 1 4 9 6 8 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
Matrimoniale
Doresc să  fac  cunoştinţă  
cu trei-patru bărbaţi pentru 
relaţii  serioase. 2

Ultima  modă  pentru 
piţipoance: ca  buzele  să  pară  
şi  mai  mari, îşi  fac operaţie 
de  micşorare  a  capului.

u Lăutărie. Cerbul de Aur 
s-a transformat în unicorn când 
Loredana şi-a dezlănţuit curcubeul 
pe scenă. Microfonul pictat în 
rogvaiv, stativul aidoma, fâşia de 
tricolor românesc prinsă de el, 
vocea unică, energia debordantă 
a artistei şi ritmurile drăceşti ale 
„Aguridei” au umplut scena şi sala, 
pentru că Loredana a coborât în 
public. A fost, cu siguranţă, cea 
mai vie şi mai frumoasă seară a 
Cerbului de Aur, care şi-a recăpătat 
strălucirea meritată. Graţie 
Iulianei Tudor am afl at lucruri 
minunate şi mai puţin ştiute. De 
pildă, că Barbu Lăutaru - pe care 
Alecsandri l-a făcut nemuritor, iar 
compozitorul Franz List a creat 
„Rapsodia română pentru pian” 
după ce i-a auzit cântecele de beţie 
- şi-a răscumpărat familia din robie 
cu galbenii aruncaţi în pahar de 
boierii care petreceau cu muzica 
lui. Că studenţi de la Universitatea 
Irvine din California învaţă despre 
stilul Romicăi Puceanu, comparată 
cu Cesaria Evora, cântăreaţă 
dăruită lumii de lăutari. După 
cum cel care a înţeles pe deplin 
zborul ciocârliei şi i-a dat un 
sens în muzică este tot român, 
un român planetar – Gheorghe 
Zamfi r! Care ar fi  meritat, poate, 
să cânte înainte de miezul unei 
nopţi pline de comori de sufl et 
româneşti.  .

reţeta zilei
Titane

INGREDIENTE. 2 tortilla, 2 copane 
de pui afumate, 200 g caşcaval afumat, 1 ardei 
capia , 1 ceapă.

PREPARARE: se dezosează puiul, se cu-
răţă ardeiul şi ceapa. Caşcavalul, puiul şi ardeiul 
se taie fâşii. Ceapa se taie solzişori. Se pun 

ingredientele tăiate în tortilla şi se rulează. Se 
poate înfi ge câte o scobitoare în fi ecare „clătită”. 
Se încinge uleiul, la foc mediu-mare. Se prăjesc 
în ulei până se rumenesc, pe ambele feţe. Se 
scurg de ulei şi se pun în continuare la scurs, în 
picioare, într-o cană pe fundul căreia aţi pus un 
serveţel. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAúI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAúI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9098 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 27 AUGUST 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
A RATAT CURBA 
ĀI A LOVIT                                  
UN MICROBUZ
ACCIDENT. Un şofer 
în vârstă de 47 de ani, afl at într-o 
avansată stare de ebrietate, a 
reuşit să provoace un accident 
rutier după ce luat greşit o curbă, 
pe un drum judeţean.                           
> pag. 03

MAĀINILE ELECTRICE 
TESLA AJUNG                    
ĀI ÎN ROMÂNIA
LIVRøRI. Producătorul de 
maüini electrice Tesla a anunţat 
extinderea în Europa Centrală üi de 
Est, inclusiv în România, românii 
putând plasa de acum comenzi pe 
site-ul companiei, scrie profi t.ro.          
> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2019

32

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

32 marţi

26 - 31 august 2019

Amenzi de 200.000 de lei 
pentru şoferii gălăţeni  
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Încălcarea celor mai comu-
ne reguli de circulaţie le-a scos 
din buzunare şoferilor gălăţeni 
aproape 200.000 de lei, într-o 
singură săptămână. Cea mai des 
constatată abatere în rândul con-
ducătorilor auto a fost depăşirea 
limitei legale de viteză, 128 de 
şoferi fi ind sancţionaţi după ce 
aparatele radar au arătat valori 
necorespunzătoare. 43 de şoferi 
au plătit pentru că nu purtau 
centura, 16 pentru că au depăşit 

pe segmente de drum unde nu 
aveau voie să facă acest lucru, iar 
17, pentru că nu au acordat pri-

oritate pietonilor sau vehiculelor. 
În 11 cazuri, conducătorii auto au 
primit sancţiuni deoarece consu-

maseră alcool, iar şase pentru că 
vorbeau la telefon. În 79 de cazuri, 
poliţiştii au decis reţinerea permi-
selor de conducere, iar de cinci ori, 
ridicarea certifi catului de înma-
triculare. Şi pietonii au fost prinşi 
în ofsaid de 155 de ori, pentru 
traversare neregulamentară. În 
şapte cazuri, abaterile depistate 
în trafi c au avut conotaţii penale. 
Fruntaşi au fost tot cei care nu s-au 
abţinut de la băutură, patru şoferi 
fi ind anchetaţi pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, în timp 
ce doi au fost prinşi la volan fără 
permis de conducere.   .  

SFIDAREA CODULUI RUTIER  .  ABATERI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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